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JAV PROTESTAS SOVIETAMS DEL DIPLOMATU
PARTIJA REIKALAUJA SUSTIPRINTI 
DRAUSMĘ RAUDONOJOJE ARMIJOJE 
Kareiviai kelia klausimus j viršininkų įsakymus

MASKVA. — Komunistų partijos centro komitetas įsakė su
griežtinti drausmę armijoje ir laivyne, svarbiausia uždrausti 
kareiviams kelti klausimus dėl savo viršininkų įsakymų.

Armijoje ir laivyne veikia par 
tijos skyriai. Bet jie susilaukė 
iš centro komiteto didelių prie
kaištų dėl nesugebėjimo orgahi- 
zuoti kareivių ideologinei kovai 
ir palaikyti bolševikišką klusnu
mą. Tuo reikalu pasirodė strai
psnių armijos ir laivyno laikraš
čiuose Krasnaja Zvezda ir So- 
vietsky Plot.

Laikraščiai surado, kad ne vi
si komunistai ir jų propagandis
tai kareivių tarpe dirba, kaip jie 
tuiėtų dirbti ir neparodo tinka
mo budrumo. Konkrečių pavyz
džių nepaduota. Atrodo, kad ne
pasitenkinimas sistema, koks 
vis stipriau reiškiasi universi
tetuose, pasirodo ir tarp karei
vių, nespėjus jų politrukams ir 
kitokiems partiniams propagan
distams užčiaupti jiems burnas.
Pralenda ‘buržuazinė ideologija’

Minėti kariuomenės laikraš
čiai reikalauja iš partijos skyrių 
armijoj ir laivyne kasdien ir iš 
pagrindų studijuoti marksizmą- 
leninizmą ir būdus greitai de
maskuoti buržuazinę ideųlogiją.

Centro komitetas savo ins
trukcijose nurodo, kad klausinė
ti viršininkų apie jų įsakymus 
neturi nė tik pavaldiniai, bet ir 
politiniai švietėjai. Stalino-Be- 
rijos laikais politrukai turėdavo 
balsą ir grynai militarinuose da
lykuose. Politiniai ir partiniai 
organai turi tvirtai remti kari
nius viršininkus, saugoti virši
ninku autoritetą ir auklėti ka
reivius paklusnumo, rašoma 
Krasnaja Zvezda. vedamajame 
straipsny.

Iš tolesnio pamokslo matyti, 
kad partijos skyrių susirinki
muose kai kurie kareiviai jaus
davosi kaip “draugai” ir kriti
kuodavo viršininkų įsakymus ir 
sprendimus. Nesunku įsivaiz
duoti, kad tarp tų neklusniųjų ir 
klausimus keliančių yra raudon
armiečiai ir jūrininkai, turėję 
progos pabūti satelitinėse vals
tybėse, kaip Vengrijoj, Lenkijoj.

Dominikos rinkimai 
kaip ir Sovietuose

Kandidatai tik iš 1 partijos j
CIUDAD TRUJILLO, Domi

nikos respublika. — Broliai ge
nerolai Trujillos yra tikri, kad 
ketvirtadienio rinkimuose lai
mės judviejų partiją, Domini
kos partija, kadangi kitoms par
tijoms uždrausta veikti ir sta
tyti savo kandidatus.

Ketvirtadienį žmonės nuo 18 
metų amžiaus rinks prezidentą 
viceprezidentą, 24 senatorius, 45 
parlamento atstovus ir 65 mies
tų tarybas.

Kandidatai buvo išrinkti val
dančiosios partijos susirinki
muose.

Dominikos respublikos prezi
dentas yra, gen. Hector Trujillo, 
viceprezidentas Dr. Joaquin Ba- 
laguer. Jiedu bus “išrinkti” ir 
ketvirtadienį ateinantiems 5 me
tams.

Faktiškasis respublikos dikta
torius yra prezidento brolis gen. 
Rafael Trujillo, kariuomenės 
štabo viršininkas.

IŠ VISO PASAULIO
Automobilių lenktynėse žuvo 13

MANTUA, Italija. — Metinė
se 1,000 mylių automobilių lenk
tynėse ispanų markizui Alfonso 
de Portago, 28 metų, sprogo pa
danga. Jo automobilis išlėkė į 
žiūrovu minia ir užmušė 11 žmo
nių, tarp jų 5 vaikus, žuvo ir 
Portago bei jo padėjėjas Ed
mund Nelson iš Beloit, Wis.
Eiksdiktatorius Urugvajuj

PARYŽIUS. — Prokomunisti
nės Gvatemalos prezidentas pik. 
Jacobo Arbenz Guzman, nuvers
tas 1954 metais, gavo leidimą 
apsigyventi Uragvajaus respu
blikoj. Jo 3 vaikai gyvena Švei
carijoj, kur Guzman yra gimęs.
Kunigų trūkumas Meksikoj

MEKSIKOS MIESTAS. — Ka
talikų bažnyčios vadai ieško 45,- 
000 kunigų^ kurie galėtų aptar
nauti turimus 16,000 bažnyčių. 
Šiuo metu Meksikoj esą tik 5,- 
000 kunigų.
Alž’erijos vadai kreipėsi į Ike

WASHINGTONAS, D. C. — 
Alžerijos sukilėlių vadas, esąs 
prancūzų nelaisvėj, Belle Isle sa
loj, parašė prez. Eisenhoweriui 
laišką, prašydamas paveikti 
prancūzus, kad jie sustabdytų 
karą su Alžerijos sukilėliais. Jų 
vadas Messali Hadj rašo, kad 
šia brutalia kova yra pasipikti
nusi ir prancūzų visuomenė.
Nehru partija pralaimėjo

BOMBĖJUS, Indija. — Savi
valdybių rinkimuose didžiausia
me Indijos mieste Bombėjuje 
premiero Nehru partija (kon
greso) pralaimėjo. Į miesto ta
rybą, susidedančią iš 131 nario, 
kongreso partija pravedė 55 at
stovus.
Didėja judėjimas kanalu

PORT SAIDAS, Egiptas. — 
Sekmadienį praplaukė Suezo ka
nalu 23 laivai, priklausą 12 tau
tų. Bet tarp jų nebuvo nė vie
no Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos laivo. Anglų ir prancū
zų vyriausybė pataria laivų sa
vininkams vis dar susilaikyti 
nuo naudojimosi kanalu, nors 
oficialiai kanalo vartotojų- są
jungos posėdy buvo pripažinta, 
kad tolimesnis boikotas vargu 
padės Nasseriui paveikti.

Žibalo kompanijos 
svarsto naują 2000 
ml. vamzdžių liniją

Nori mažiau priklausyti 
nuo Nass'erio ir jo kanalo

LONDONAS. — Aštuoniolika 
pasaulinių žibalo kompanijų su
sirinko svarstyti anksčiau iškel
tą projektą sujungti Persų įlan
ką su Viduržemio jūra 1,500 my
lių ilgumo vamzdžiu linija.

Kompanijos iš principo jau su
tarė rimtai svarstyti šį projek
tą prieš 6 savaites. Pravedus šią 
naują liniją, dar didesnė alyvos 
importo dalis aplenktų Suezo 
kanalą. Linijos pravedimas at
sieitų keletas bilijonų dolerių.

POVILAS ŽADEIKIS

Mirė Lietuvos nepaprastas pasiuntinys 
įgaliotas ministeris Povilas Žadeikis
WASHINGTONAS, D. C. — Neseniai atšventęs 70 metų su

kaktį, pereitą šeštadienį mirė Lietuvos nepaprastas pasiuntinys 
ir įgaliotas ministeris pulkininkas Povilas Žadeikis, gavęs antrą 
širdies smūgį tą pačią dieną.

Velionis paliko žmoną Mariją i 
ir dukterį Mirgą. Jis bus laido-! 
jamas ketvirtadienį 10 vai. rytą 
iš katedros.

Povilas žadeikis, gimė 1887 m. 
kovo 14 (sulig seno kalend.) — 
26 d. Lietuvoje, žemaičiuose; 
Pareškečio km., Varnių vals., 
Telšių apskr., ūkininko šeimoje. 
Jo tėvai buvo Juozas ir Teofilė 
Klimaitė Žadeikiai. Povilas bu
vo jauniausias šeimoje iš septy
nių.

1899—1903 m. mokėsi Palan
gos progimnazijoje, kuri buvo 
įgijusi vardą paruošiamosios 
mokyklos žemaičių Vyskupijos 
seminarijai Kaune. Tuo pat me
tu persikėlė į Mintaujos gimna
zijos 5-ton klasėn, kada tenai 
lietuviai viršijo latvius ir kitus. 
Gimnazistu būdamas dalyvavo 
slaptose kuopelėse, kuriose bu
vo studijuojama lietuvių kalba, 
literatūra, istorija ir geografija.

Iš čia jis vyksta į Petrapilio 
universitetą. Bestudentauda
mas; jis buvo užmezgęs santy
kius su lietuvių atstovais Rusi
jos Durnoje. Jo paties politinis 
credo įgavo kryptį ir turinį ne
partinio veikėjo; tai buvo aišku 
iš jo bendradarbiavimo “Vil
niaus Žiniose” ir studentų “Auš
rinėje”.

Pašauktas karinę prievolę at
likti, tarnavo. Kaune ir vėliau 
Gardine. Bet, grįžęs, buvo mo
bilizuotas ir pateko į Gvardijos 
Lietuviškojo Pulko atsarginį da
linį čia pat Petrapily. Vėliau, 
pateko į Kaukazo šaulių briga
dą. ’

Perėjęs į civilinį gyvenimą, 
stojo lietuvišką darbą dirbti: 
Iki gruodžio 19, 1918, buvo ViL 
niškės Lietuvos Tarybos, Repa
triacijos Komiteto Leningrade 
generalinis sekretorius. Gruo
džio mėn. 1918 m. grįžo Lietu
von į okupuotą Vilnių ir birželio 
6, 1919, parvyko į Kauną. Tą 

pat dieną stojo į Lietuvos ka
riuomenę ir ėmėsi organizuoti 
Elektrotechnikos Batalijoną. Pa
sitraukus p. A. Merkiui iš p. Šle
ževičiaus ketvirto kabineto, ta
po Krašto Apsaugos Ministru 
nuo liepos 21, 1919, iki spalių 9, 
1919. Iš trumpo jo ministeriavi- 
mo, pažymėtini du dalykai: (1) 
Lietuvos kariuomenėj įvesta ka
riškų laipsnių sistema, ir (2) lik
viduotas ‘peoviakų’ (P0W) len
kų kariškos organizacijos pučas 
Lietuvoje.

1920-21 m. Lietuvos Misijos 
narys ir kariškas įgaliotinis Jun
gtinėse Amer. Valstybėse. Čia 
jis sėkmingai likvidavo vadina
mą Am. Liet. Brigadą ir uoliai 
dalyvavo Lietuvos Paskolos Bo
nų platinime ir buvo realizuota 
virš pusantro milijono dolerių. 
Jam grįžus iš Amerikos, skiria
mas Krašto Apsaugos Ministe
rijos atstovu deryboms su Vo
kietija, 1922' m. Sekančiais me
tais siunčiamas Prancūzijon, 
kaip narys Lietuvos Karinės Mi
sijos.

Gruodžio 1, 1923, pereidamas 
į Užsienių Reikalų Ministeriją, 
Prezidento A. Stulginskio skiria
mas Chicagos Konsulato steigė
ju ir konsulu (iki vasario 1, 
1928). Paskirtas Lietuvos Gen. 
Konsulas nuo vasario 1, 1928, iki 
liepos 1, 1935. Jam betarnau
jant New Yorke, Lietuvos vy
riausybė jam buvo pasiūlusi pa
aukštinimą, būtent, Nepaprastu 
Pasiuntiniu ir Įgaliotu Ministru 
Rygoje. Tačiau, jis dėl svarbių 
priežasčių atsisakė. Prezidento 
Antano Smetonos pakeltas lie
pos 1, 1935, į Lietuvos Nepa
prastus Pasiuntinius ir Įgalio
tus Ministrus Washington, D. 
C., JAV.

Parašė:, brošiūrą Su Lietuva 
ar prie Lenkijos, 1921 m.; str. 
tilpusį Lietuvos kariškame žur-

1 Vėliausios Žinios |
@ Texaso valstybėj, kurią vėl 

kamuoja didelės liūtys ir potvi- 
niai, žuvo penki žmonės. Pada
ryta medžiaginių nuostolių už' 
milijonus dolerių.

įį Nuo Humboldto universite
to Rytų Berlyne atitraukus po
licijos sargybos. Suimta 122 stu
dentai.

@ Keleivinis lėktuvas, suge
dęs pakeliui iš Portorikos į New 

į Y orką, laimingai pasiekė Ber- 
mudos salą. Lėktuve buvo 103 
žmonės.

@ Egipto teismas nuteisė vie
ną an: lą ir 6 egipLe. ius mirties 
b usme už rinkimą slaptų žinių 
apie Sovietų pristatomus lėktu
vus ir kitus gi’ kils.

@ Nato vyr. vadas gen. Nor- 
Yad netiki, kad galėtų kilti ri
botas atominis karas, kuris ne- 
išsiplėstų į pasaulinį.

® Iš Anglijos į Amieriką at- 
| skrido 3 JAV sprausminiai nai
kintojai be sustojimo.

@ Honduras vėl apkaltino Ni- 
karaguos armiją už pasienio už
puolimus. Pan-Amerikos valsty
bių sąjungos delegacijai, sie
kiančiai šluos du sąjungos na
rius sutaikinti, iškilo naujų sun
kumų.

® Japonija atsisakė Sovietų 
raginimo paskelbti bendrą pa-> 
reiškimą Amerikai ir Anglijai 
sustabdyti branduolinių ginklų 
bandymus.

Lenkijos komunistų partija 
turėjo trečią ''kartą atidėti cen
tro komiteto sesiją. Norima iš 
anksto pašalinti didėlius vidaus 
ginčus tarp stalinistų, gomulki- 
ninkų ir liberališkesniojo spar
no.

ŽUVO SELASSIES SŪNUS
ADIS ABEBA, Etiopija. — 

Emperatoriaus Haile Selassie 
antrasis, sūnus Harraro kuni
gaikštis žuvo automobilio katas
trofoj kalnuose į pietus nuo sos
tinės.

— Amerikos profesorius Pal
mer užtikęs jūros dugne prie Fi
lipinų salos Bongao japonų li- 
gonlaivį, kuris per II“ pasaulinį 
karą buvo' paskandintas su $50 
mil. vertės aukso kroviniu.

e JAV ir Marokas pradėjo 
derybas apie valdymą ir naudo
jimą aviacijos bazių (atominiam 
bombonešiam), kurios buvo 
įrengtas, kada Marokas dar pri
klausė Prancūzijai.

— Dag Hammarskjold, JT 
gen. sekretorius, grįžo iš pasi
tarimų su 'Izraelio vyriausybe. 
Goldą Meir, užs. reikalų minis
teris, pareiškė jam priekaištų 
už Gazos srities perdavimą 
Egipto valdžiai.

— Naujos liūtys Texase ap
sėmė Nolan Creek, Lorena ir 
kitas vietoves. Pralaužus už
tvanką, reikėjo skubiai evakuo
ti 100 šeimų iš Killeen mieste
lio.

nale “Mūsų Žinynas” apie mo
derninę inžineriją Prancūzijoje, 
1923 m.; Introducing Lithuania, 
1939 m.; straipsnį An Aspect of 
the Lithuanian Record of Inde
pendence, tilpusį “The Annals of 
the Ameiican Academy of Poli
tical and Social Science”, March, 
1944.

Apdovanotas Vytauto ir Ge
dimino ordenais, šaulių žvaigž
de ir Nepriklausomybės Medaliu.

KREMLIAUS VYRIAUSYBĖ NEDUODA 
NĖ SKELBTŲJŲ KELIAVIMO TEISIŲ 
Valstybės departamentas reikalauja tokios pat 
laisvės, kokia naudojasi rusų atstovai Amerikoj

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Amerikos Valstybės 
pasiuntė Sovietų Sąjungai notą protestuodamos dėl JAV diplo
matu keliavimo teisių suvaržymu.

Gen. Nuwara turėjo 
nužudyti Husseiną

AMMAN, Jordanija. — Per 
Jordanijos radiją buvo mestas 
oficialus kaltinimas Egiptui ir 
buvusiam Jordanijos armijos 
štabo viršininkui gen. Ali Nu
wara už sąmokslą nužudyti ka
ralių Husseiną.

Egipto papirktas, gen. Nu
wara turėjo rasti saviškių tar
pe asmenų, turinčių priėjimą 
prie karaliaus rūmų ir jį lik
viduoti. Sąmokslui išaiškėjus, 
gen. Nuwara pabėgo į Siriją. 
Į jo vietą paskirtas gen. Ali 
Hayari netrukus taipgi pabėgo 
tuo pat keliu, neva, išvažiavęs 
į Siriją išgauti gen. Nuwarą ir 
kitus^ pabėgusius sąmokslinin
kus.

Adenauer už taiką, 
laisvę, teisėtumą

HAMBURGAS, Vokietija. — 
Kancleris Adenaueris kalbėjo 
metiniame krikščionių demo
kratų susirinkime, kad jų par
tija eis į rinkimus su šiais pa
grindiniais šūkiais: taika, laisvė 
ir teisėtumas.

Rinkimai į Bonos parlamen
tą įvyks rugsėjo 15 dieną. Kri
kščionių demokratų vadas pri
minė, kad be laisvės ir teisėtumo 
pasaulis negali tikėtis taikos, ir 
priešingai, be taikos nebus lais
vės ir teisėtumo.

Rūmai, kuriuose vyko krikš
čionių demokratų partijos' kon
venciją, buvo aplipyti socialde
mokratų rinkiminiu šūkiu, “sau
gumas visiems”.

Kitas kalbėtojas, Ernst Gers- 
tenmaier, parlamento pirminin
kas, išvardino Adenauerio vy
riausybės nuopelnas ekonominėj 
srity. Nuo 1950 metų uždarbiai 
padidėję 54%, o kainos pakilu
sios per tą laiką tik 13%.

Jis pasisakė prieš marksistinį 
ir anglišką socializmą ir iškėlė 
Amerikos sistemą kaip pavyzdį 
vokiečių krikščionių demokratų 
partijai.

Kolumbija prašys 
paskolinti pinigų

Diktatorius nusmugdė ūkį
. BOGOTA, Kolumbija. — Nau

josios valdžios juntos finansų 
ministeris Alvarez nori gauti iš 
pasaulinio banko didelės pasko
los, kad galėtų padengti būti
niausias išlaidas.

Diktatorius gen. Rojas, bėg
damas į užsienį, paliko kraštą 
dideliuose finansiniuose sunku
muose. Biudžetas davė 107 mil. 
pesų nuostolių, iždas turi prisi
daręs 80 mil. pesų skolos (1 
peso lygi 40 Amerikos centų).

MIRĖ VON STROHEIM
PARYŽIUS. — Erich von 

Stroheim, daugelio vokiečių ir 
Amerikos filmų aktorius (Sun
set Boulevard ir kt.), mirė vėžio 
liga, 71 metų amžiaus.

Notoj sakoma, kad Sovietai 
elgesy su Amerikos diplomati
niu personalu nesilaiko nė savo 
taisyklių, paskelbtų 1953 metais. 
JAV vyriausybė nėra niekad 
draudusi Sovietų diplomatinių 
atstovybių nariams naudotis ke
liais ir keliavimo priemonėmis, 
kur jiems patinka. Amerika rei
kalauja, kad Sovietai suteiktų 
jos diplomatams tokią pat kelia
vimo laisvę, kokia naudojasi So
vietai Jungtinėse Valstybėse.

Amerika yra uždraudusi ke
liauti į kai kurias vietas, nega
vus iš anksto leidimo. Bet lei
dimą paprašius, jo niekad neat
sisakoma duoti.

Užverčia diplomatams kelius
Tarp visokių keliavimo trug- 

dymų JAV notoj minimi ir tokie 
atsitikimai, kada Sovietų polici
ja užbarikaduoja kelius, kuriais 
yra numatę važiuoti Amerikos 
diplomatai, nors važiuojama į 
sritis, kurios paskelbtos atviro
mis ir leistinomis lankyti.

Rinkimai Danijoje
Antradienį renka parlamentą

KOPENHAGA. — šį antradie
nį danai renka naują parlamen
tą. Trys didžiosios partijos (so
cialdemokratų, ūkininkų-libera- 
lų ir konservatorių) turi skirtin
gas programas ekonominiams ir 
kitiems vidaus reikalams tvar
kyti. Bet užsienio politikos klau
simais, kaip apie priklausymą 
Nato sąjungai, jos visos yra vie
ningos nuomonės.

Tam priešinasi tik komunistų 
partija, kuri niekad nebuvo stip
ri ir kuri dar žymiai sumenkėjo 
nuo Vengrijos revoliucijos die
nu.

Vargu, ar kuri iš trijų didžių
jų partijų laimės parlamento 
daugumą. Gali bjūti, kad bus 
bandoma sudaryti iš šių partijų 
koalicinę vyriausybę. Dabartinę 
(mažumos) vyriausybę sudaro 
socialdemokratai. Jų pirminin
kas H. C. Hansen yra premie- 
ras ir užsienio reikalų ministe
ris.

Dabartiniame seime (folke- 
tinge) socialdemokratai turi 74 
atstovus, liberalai 42, konser
vatoriai 14, liberalradikalai 8, 
komunistai 6, ir trys kitos smul
kios grupės — 5 atstovus.

Izraelis paleis 
laivą per kanalą

Laikas dar nenustatytas
JERUZALĖ. — Izraelio vy

riausybė yra nutariusi pasiųs
ti artimiausioj ateity prekinį lai
vą per Suezo kanalą ir pažiūrėti, 
kaip pasielgs Egipto vyriausy
bė.

Izraelio sumanymui pritaria 
Prancūzijos vyriausybė. Laikas, 
kada Izraelis paleis laivą ban
domajai kelionei, dar nenustaty
tas. Amerika anksčiau patarė 
palaukti, kol įtempti santykiai 
su Egiptu kiek sušvelnės.

Egiptas keletą kartų įspėjo, 
kad jis skandins kiekvieną Iz
raelio laivą, kuris pasirodys jo 
teritorialiniuose vandenyse.



DR. V. TERCIJONASNew Yorko Lietuvių Gydytojų Draugijos veikla 1956 metais 1 Stipendija avansu

(Tęsinys)
Dr. Gudavičius buvo Liet. 

Gydytojų Sąjungos Valdybos 
narys, vėliau apie 2 metus pir
mininkas (1934-36); be to, jis 
buvo apie pusę metų Liet. Gy
dytojų Rūmų pirmininkas 
(1941 m.). New Yorko Lietuvių 
Gydytojų Draugija išrinko jį 
savo garbės nariu už nuopel
nus Lietuvos medicinai. Mirė 
1956 m. lapkričio 28 d. Kings 
County ligoninėje, Brooklyne 
po antro kraujo išsiliejimo į 
smegenis. Kūnas buvo sudegin
tas krematoriume. Liko jo šei
ma — žmona ir duktė — silp
nai aprūpinta lėšomis.

N. Y. Liet. Gydytojų Dr-ja, 
Dr. Tercijono pasiūlymu, nu
tarė padaryt savo narių tarpe
rinkliavą ir nors iš dalies ap- pabrėžti jo ankstyva diagnozė, 
mokėti laidotuvių išlaidas. Iki Paklausimuose 
šiol (iki balandžio pabaigos) • dalyvavo daktarai: 
surinkta apie $170.00, kurie , 
bus įteikti velionio šeiniai.

Dr. Kuša prisiminė Dr. Rag- 
doną karo metu 1915-1918 m. 
Maskvoj. Jis buvo vienos lie
tuvių tremtinių ambulatorijos 
vedėjas Bogorodske prie Mas
kvos ir ateidavo į ambulatori
ją karo gydytojo uniformoj ir 
stebėtina iš kur jis turėjo lai
ko tam darbui.

suradimas plaučiuose svarbus 
vėžio diagnozei; skystis cha
rakteringas kai kraujuotas ir 
tiriant citologiniai jame randa
mos vėžio celės. Diagnozei nu
statyt reikia nuo 3 iki 6 mėn., 
dažnai operacija pavėluota, 
nes įvyksta mestastazės. Bron- 
choskopija ir citologiniai tyri
mai yra indikuojami. Kai chi
rurgija pavėluota, taikomas 
rentgenas, superradiacija da
roma su gerais rezultatais. Po 
diagnozės nustatymo pacien
tas gyvena 20-22 mėn.; su švi
tinimu 30-40 mėn., ligonis jau
čiasi geriau ir gali grįžt į dar
bą. Vyrų moterų plaučių vėžio 
santykis 5:1. Kreipiant dėme
sį į plaučių vėžį, kurs dažnai 
surandamas JAV - se, svarbu

Buvo surengti sanitarijos 
kursai, kur paskaitas darė da
ktarai Bagdonas, P. Avižonis ir 
VI. Kairiūkštis (kaip mobili
zuoti karo gydytojai).

2. Dr. Antanas Snieška pa
darė platų pranešimą apie 
plaučių vėžį su gausiomis ir 
gražiomis rentgenogramomis. 
Jis kalbėjo apie svarbą anks
tyvos diagnozės. JAV-se kas
met miršta nuo plaučių vėžio 
apie 22-25,000 žmonių. Trečda
lis tps ligos atsitikimų paten
ka pas chirurgus pervėlai, ne
operuotini. Prie plaučių vėžio 
simptomų, kaip tokių, nėra. 
Rentgeno nuotraukos rodo pa
didėjimą plaučių šaknų šešė-

ir diskusijose 
Kanauka, 

Tercijonas, Starkus, Plechavi
čius, Bintakys.

Dr. Snieška atsakydamas 
jiems pabrėžė, kad rūkymas 
nėra vienintelė priežastis plau
čių vėžio. Vien rūkymą kaltint 
negalima, gazolinas dar pavo
jingesnis. Pirmą sėkmingą 
pneumonektomiją (viso plau
čio pašalinimą) dėl vėžio JAV 
padarė Dr. Graham, kurs vė
liau pagarsėjo tomis operaci
jomis. Jis pats apie 10 metų 
buvo liovęs rūkyti, vienok mi
rė nuo plaučių vėžio 1957 m. 
Dėl rūkymo įtakos plaučių vė
žiui N.Y. mokslo akademijoje 
buvo diskusijos. Įrodyta, kad 
tabako degutas sukelia plaučių 
vėžį, nors tai nėra galutinė iš
vada.

Dr. Kuša. Tabako pramoni
ninkai samdo tyrinėtojus, ku
rie įrodinėja, kad rūkymas ne
žalingas. Dabartiniam posėdy 
šitas klausimas negali būti iš
spręstas. šiais laikais patobu
lėjo diagnostika ir anestezija, 
krūtinės ląstos atidarymas nė
ra toks pavojingas, tai yra tei-

Giedra Trečiokaitė, Aukšt. 
Kelly mokyklą lankanti pasku
tiniuosius metus, šeštadieniais 
mokosi International Institute 
of Technology meno skyriuje. 
Jinai jau spėjo čia pasižymėti 
kaip gabi menininkė, išsiski
rianti savo talentu iš kitų stu
dentų. Prieš kiek laiko ji buvo 
gavusi stipendiją vienerius me
lus studijuoti šioje mokykloje.

Dabar meno skyriaus vado
vybė paskyrė jai stipendiją ir 
sekančiam semestrui — 1957- 
1958 mokslo metams, kitaip sa
kant, nuo ateinančio rudens 
Giedra Trečiokaitė nemoka
mai galės tęsti savo meno stu
dijas.

Giedra Trečiokaitė, be to, 
turi gabumų ir muzikoje. Jinai 
puikiai skambina pianinu, iš
mokusi šio meno pas muz. A. 
Naką. Priešingai daugumai 
jaunų mergaičių, ji labai gra
žiai kalba lietuviškai ir reiš
kiasi lietuviškose kullūrnėse 
orgainizacijosc, dainuoja 
navos ansamblio chore, 
tautinius šokius.

Atrodo, kad meninius 
mus ji paveldėjo iš savo
nos p. Onos Mironienės, kuri 
Čikagoje žinoma kaip iškili 
aktorė. —N-

gy

“D ai- 
šoka

gabu- o
moti-

lio vienoj vietoj. Vėžys vystosi igiamos pusės, kur padeda ko-
bronchuose. Minėtinos izoliuo
tos plaučių kavernos arba abs
cesai su storom sienom, tenai 
dažnai surandama epidermo- 
inė karcinoma. Maži šešėliai 
plaučių nuotraukoj nesikeičia 
per daug metų, turi “coin le
sion” pinigo išvaizdą. Skysčio

voti su plaučių vėžiu.
3 Dr. V. T ereijonas, vicepir

mininkas, padarė pranešimą 
apie dr-jos veiklą 1956 m., nes 
dr-jos sekretorius Dr. Dičpini- 
gaitis neatvyko į posėdį ir pra
nešimo neprisiuntė, todėl jami 1 1 1 1 \ / 11 | J L 10 Ali H IV v V 7 VI VI J C A 111
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PAMINKLAI
KAINOS PRIEINAMOS

Pasirinkimas didžiausias įvairiausios rūšies akmens ir 
visokiausios formos paminklams (antkapiams).

Iškalame užrašus ir pastatome paminklus bet kuriose 
Chicagos ir jos apylinkių kapinėse. Kreipkitės į šioje 
srity ilgų metų patyrimą turintį paminklų pardavėją;

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8209 Kean Avė., prieš Liet. Tautines Kapines

Telefonuokite: TErminal 9-9595
J 3 S 313 3 3 3 3 3 9 S 31S 9 9 £1 3'3 3 S 399'9 SBI3 SB'B

m™__ PERK/M(/cIS TOLI IR ARTI *
&ayjidide/i fro&i-(pay/ausifruusfymo įrankiS^lĄ

» metųpatyrimas -žfyusirsa.žiningaspatarnavimas ’

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 89^^/^ TMmk 5- 9209j

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRfG’ITCN SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette,3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Ihrmad.. Anirad Penktad- ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Tiečiadi 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

eitais metais įvyko vienas vi
suotinis metinis susirinkimas, 
keli valdybos posėdžiai ir bu
vo suruošia Gydytojų ir Dantų 
gydytojų gegužinė Dr. V. Avi
žonio sodyboj, Bay Shore, L.L 
Atvyko virš 30 gydytojų ir dan
tų gydytojų, o su šeimų na
riais - vaikais dalyvavo viso 
daugiau 80 asmenų. Dalyviai 
praleido laiką sode gryname 
ore, kur buvo suruoštos vaišės 
Dr. Avižonio šeimos ir Ponių 
Komiteto pastangomis. Atvyko 
su šeimomis nenfažai jaunimo, 
buvo žaidimai, dainos, be to, 
turėta proga sutikti pažįstamus 
ir pasikalbėti. Viešų praneši
mu nedaryta. Nors oras nebu
vo labai palankus, vienok ge
gužinės dalyviai išsiskirstė pa
tenkinti ir dėkingi Dr. Avižo- 
niui ir jo šeimai už gražiai su
ruoštas vaišes ir priėmimą. At
rodo, kad gegužinės tikslas su
pažindinti ir suartinti Draugi
jos narius ir jų šeimas pilnai 
pavyko. Dr. Tercijonas, Drau
gijos įgaliotas, vedė toliau su- 
si rašinėjimą su Amerikos Liet. 
Gydytojų Draugija Chicago j ir 
buvo prieita susitarimo, kad 
N.Y. L. Gyd. Dr-ja sudarys tos 
Draugijos skyrių ir mokės už 
kiekvieną savo narį po $1 per 
metus. Dabar lieka tik vykdyti 
las nutarimas. Sudarius vieną 
bendrą lietuvių gydytojų drau
giją visai Amerikai, galima 
bus pasiekti didesnio pajėgu
mo visuomeniškame darbe, 
pvz. išleisti gydytojų metraštį 
arba neperiodinį žurnalą, su
kviesti gydytojų suvažiavimą 
ir t.p., ką kitos Amerikos lie
tuvių organizacijos (pvz. Inži
nierių - architektų) jau anks
čiau įvykdė. Draugija aktyviai 
prisidėjo 1956 m. prie Balfo 
rinkliavos, sudarydama atski
rą Gydytojų Postą. Viso buvo 
surinkta apie $600.00, iš jų apie 
trečdalis, būtent $185.00 paves
ta Gydytojų Draugijai paskirs
tyti jos parinktiems kandida
tams. Iš jų gavo: $50.00 Dr. L. 
Stelmokas (Vokietija), po $25: 
Prof. V. Tumėnienė, D r. V. 
Bendoravičius (abu JAV) ir 
Tonas Grigolaitis (Vokietija), 
buv. politinis kalinys Faceti
ni nkas, dabar Gautingo TB sa
natorijos pacientas; $20.00 
Aleksandra Radzvickienė, Lon
don, Anglija, prof. Petro Rad- 
zvicko našlė; po $10 — 4 Lie
tuvos laisvės kovų invalidai- 
kūrėjai savanoriai: ’Petras Ru
binas, Kazys Pranckonis, Juo
zas Vaivada ir Kazys Kacevi- 
čius, iš jų du paskutiniai Gau- 
lingo džiovininkų sanatorijos 
pacientai. Visi gavusieji pini
gines dovanas atsiuntė padė
kos laiškus, o Kazys Kacevi- 
čius, be to, dar jo paties ran-

Kazio Liutkaus 
laidotuvių atbalsis 
ir padėkos žodis

Nujausdamas artėjančią
venimo pabaigą, Kazys Liutkus 
parašė ir paliko pareiškimą to
kio turinio:

“Mano mieli draugai: kuo
met aš būsiu miręs, o jūs bū
dami gyvi rūpinkitės mano 
kūno laidojimu. Prašau laido
ti be bažnytinių maldų, nes aš 
į maldas netikiu. Laidokit ne 
puošniai, nes mirusiųjų pa
saulis nesupras puošnumo ir 
todėl jis nereikalingas. Minė
kit ne sielą, kuri užgęso ir 
išnyko, bet šviesųjį idealą, ko
votąsias kovas ir darbus dirb
tus žmonių gerovei. Tęįskit 
kovą, už laisvę, lygybę, socia
lizmą. Tai bus man pamink- v /
las ir papuošalas.

Kazys Julius Liutkus”.
Tačiau laidotuvės buvo puoš

nios. Kazio Liutkaus draugai 
prisiuntė daug puošnių gėlių ir 
vainikų, už kuriuos reiškiame 
nuoširdžią padėką. Viešą ir nuo
širdų ačiū tariame poniai Gie
draitienei, kuri taip jautriai ir 
švelniai pagrojo vargonais ir pa
giedojo atsisveikinimo giesmes. 
Dėkojame kalbėtojams: poniai 
Žolpienei, P. Grigaičiui, M. Gu
deliui, J. Talalai už pasakytas 
koplyčioje ir kapinėse kalbas. 
Jie visi patvirtino mintį, jog ve
lionis Kazys Liutkus užsitarna
vo gražių atminimų. Dėkojame 
karsto nešėjams, susitelkusiems 
iš šių draugų: Jonas Talalas, 
Vincas Maukus, Juozas Baličas, 
Antanas Kazlauskas, Vincas 
Račkauskas, Jonas Kondroška. 
Dėkui laidotuvių direktoriui P. 
Ridikui už taip rūpestinga ir 
draugišką laidotuvių tvarkymą. 
Nuoširdus ačiū visiems už paly
dėjimą velionio į kapines.

Laidotuvių tvarkytojai: Nora 
Gugienė; Kazys Mačiukas- ir Juo
zas šmotelis.

kų darbo ‘gražų kryžių. Rei
kia dar paminėti, kad kaip ir 
kitais metais, Dr. Kusos šeima, 
p. Rusienės asmeny, parodė 
didelį aktyvumą, surinkdama 
Gydytojų Postui stambiausią 
sumą, daugiausia iš svetimtau
čių, už ką Draugija pareiškė 
jiems nuoširdžią padėką, kaip 
ir visiem rinkliavos dalyviams.

(Bus daugiau)

SUS!RINK!MŲ IR PARENGIMŲ

Chicagos Lietuvių Tarybos susirin
kimas įvyks trečiadieni, gegužės 15 
dieną, 7:30 vai. vakare Dariaus-Gi
rėno salėje. Susirinkimas svarbus. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

— Valdyba

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte mėnesinis susirin
kimas Įvyks antrad., gegužės 14 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirin
kimą. —A. Kaulakis, rast.

Humboldt Park Liet. Politikos Klu
bo susirinkimas įvyks trečiad., geg 
15 d., 3600 W. North Ave. Visi noriai 
kviečiami dalyvauti. Šis bus paskuti
nis susirinkimas prieš pikniką ir 3 
mėn. atostogas. Turėsime išrinkti dar
bininkus piknikui ir sumokėti šių me
ta duokles. —J. Raila, rašt.

Lietuviai visur 
progresuoja

Vieniems pralaimėjimas, ki
tiems laimėjimas. Daug buvo to
kių lietuvių, kurie apgailestavo 
kai Povilas šaltimieras nustojo 
vedęs savo kasdieninę ir popu
liarią radijo valandą: taip jie 
buvo pripratę tos programos 
klausytis.

Netrukus jis pradėjo vesti pu
svalandį iš didžiosios Tribune 
WGF stoties. Tai buvo prieš 
dvejus metus, ši programa va
dinasi “Gadabout” ir yra šeimy
niško pobūdžio, — žinios, pra
nešimai iš įvairios (ypač mote
rų) veiklos, muzika, poezija.

Per du metus ši programa pa
sidarė taip populiari, kad šiuo 
laiku WGN stotis atnaujino kon- 
tiaktą su šaltimieru ir vėl dviem 
metam. Bet vietoj pusvalandžio, 
dabar bus visa valanda nuo 11 
ryto iki 12 pietų.

šia proga p. šaltimieras pra
eitą antradienį rengė “lun
cheon” Sheraton North viešbu
tyje. Buvo virš 50 dalyvių, auk
štųjų WGN pareigūnų ir įvai
rių moteių organizacijų atsto
vių. Programa buvo įdomiai 
pravesta, visi kalbėtojai sveiki
no p. šaltimierą ir reiškė didelį 
pasitenkinimą jo vedama valan
da. Malonu, kad• lietuvis turi' 
taip atsakingas pareigas didžio
joj WGN stotyje. N.

Gintaras tautinių šokių 
festivalio dalyvėms

Terros knygynas Čikagoj ga
vo didesnį kiekį gintarinių ka
rolių, sagelių (broškių), apy
rankių i r k t. papuošalų, tinka
mų moterims prie tautinių dra
bužių, kurie Tautinių šokių Fe
stivalio proga parduodami spe
cialiai nupigintomis kainomis, 
kad festivalio dalyvėms nebū
tų sunkumo juos įsigyti.

Gintaro karolių kainos nuo 
$5.09 iki $10.80, priklausomai 
nuo eilutes ilgumo. Perkan
tiems karolių nemažiau, kaip 4 
eilutes, arba nurodžius, kad 
karoliai reikalingi prie tautinių 
drabužių festivaliui, duodama 
25% nuolaida, t.y. karoliai par
duodami po $3.75 — $8.00 už 
eilutę, žiūrint kokios eilutes 
pasirinktos. Karolių ilgis nuo 
48 cm. iki 94 cm.

Gintarinių apyrankių kainos 
nuo $4.95, broškių ir auskarų 
nuo $3.00. Perkantiems 4 apy
rankes, sagutes (broškes) ar 4 
poras auskarų ar specialiai fes
tivaliui — taip pat 25% nuolai
dos, t.y. apyrankių kaina nuo 
$3.70, sagučių ir auskarų nuo 
$2.25.

Norintieji smulkesnių infor
macijų ir suinteresuotieji gin
tarinių puošmenų įsigijimu gali 
kreiptis adresu: Terra, 3333 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., te
lefonas LA 3-0427. (Sk.)

LOVEIKIS-Sr-'
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenua 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems
O Vestuvėms

i Banketams
_ ' Laidotuvėms

Papuošimams. 
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

M AŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ’

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue

let: Y A rd? 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

■ 4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

Donald A. Petkos
Laidotuvių Direktorius

A. PETKUS 
laidotuvių direktorius 

6812 South Western Avenue Tel.: G Rovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI l |
Chicagos j >
Lietuvių Į
Laidotuvių
Direktorių ■
Asociacijos j

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 16Ui S JLHEEl , Phone: SEeley 3-5 ~ 11

ALBERT DEGUTIS 
gyv. 36231/2 So. Emerald Ave.

Tel.: Virginia 7-2123
Mirė gegužės 12 d., 1957 m., 

8 vai. ryte, sulaukęs 40 metų
I amž. Gimė Mason City, Iowa.

Pasiliko dideliame nuliūdime: 
i motina Ona, pagal tėvus Auš

kalnis; 2' seserys: Anna Tewe- 
Į. lis, gyv. Sheboygan, Wis., Ellen 

Monzo; teta Liudvika Šakienė; 3 
dėdės: Joseph, Ben ir Anthony 
Degutis; pusseserė Antoinette 
Pannuski ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Povilo ’ Ri
diko koplyčioje, 3354 So. Hal
sted Street.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
gegužės 15 d., iš koplyčios 8:30 , 
vai. ryto bus atlydėtas į Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamal
dos už velionies sielą. Po pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka
zimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Motina, Seserys ir 
kiti Giminės.

Laid, direkt. Povilas Ridikas. 
Tel.: YArds 7-1911.

ADOMAS STUGIS, JR. 
gyveno 5252 So. Morgan St.
Mirė 1957 m. gegužės 11 d., 

7 vai. ryto, sulaukęs 38 metų \ 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Visi a. a. Adomo Stugio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam. pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Tėvai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkf John F. 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

Paliko nuliūdę: žmona Vale- | 
rija, pagal tėvus Juzaitis; sūnus | 
Antanas, tėvai Adomas ir Juli- | 
joną Stugiai; sesuo Sophie, jos 
vyras Stanislovas Krenčius ir f 
šeima, gyv. Phoenix Arizona; | 
dėdė Stanislovas Stoškus ir šei- | 
ma, teta Bronė Kymantfenė ir I 
šeima; pusbroliai: Juozapas Stu- K 
gis, Jonas Stoškus; pusseserės: E 
Stella Sindelar,' Sophie Haydys, F 
Helen Skocz ir Julia Urba ir jų | 
šeimos; švogerka Philomena | 
Suveikis ir jos šeima ir daug £ 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų. Lietuvoje liko teta, 
dėdė, pusbroliai ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Trečiadienį, gegužės 15 dieną, 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš f 
koplyčios į Šv. Kazimiero ka- I 
pines.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CAL1EURN1A AVE. Phone: LAtayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrnmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS'
14*6 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone- YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tn STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite ūkusių niūriose stovyklose 
iavo draugų. Reni kartą, etom oisEtm corps 

CALL CIVIL DEFENSE
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Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Chartered and Supervised by the U.S. Government

and Lnori Aęęnrirition
• 1 :■ -

I MjjvVIUII 
_ .' ■ ’ ■? ••

vii
Virginia 7-7747

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

*?59500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje > 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

ci®

MIDAS HANDS OUT
-■ ■

STORAIS GA
LAIS GONTAI 

210 sv. stogo gon
tai. Daug spalvų. 
Padengia $045 
100 kv. pd. OReg. $"385

7 kaina

ROOFING
Ekstra Svari 

Rūšis
1 rūšies medž.
45 sv. $J79
55 sv. $219
65 sv. $244

9Q-SV.
Ritulys
RITULYS

PADENGIA
100 kv. pd.

Kombinacijos Sriu
bas Toileto Vienete 
Baltas vitreous, leng
vai nuplauj. $22^5 
Reg. $31.95

Tvirta 
1-šmoto 
toileto 
sėdynė
$565

ŠEŠIAKAMPIAI 
GONTAI

3 Tab. asfalto 
gontai 

167 sv. Įvairiu 
spalvŲ. $S45 
100 kv. nd. V

SMALUOTAS 
VAILOKAS 

15 sv. vailokiniai 
dangčiai, 432 
kvadrati- $^95 
niu pėdu

PIRKITE DIRVONĖLIŲ 
TVORELES DABAR

INSULIUOTAS AKMENS IR
PLYTŲ APMUŠIMAS

Puikios rūšies medžiaga 
Puikiausia pinigų perkama.

Plytų ir ak
mens pavi
dalo. Regu
liari kaina

$19.50
Mūsų kaina 
100 kv. pd.

$1195
Lubų Plytelės 

1-mos 
rūšies 

11 ,/2<? 
kv. pėda

%" storio, atsparios 
liepsnai; J2"xl2" arba 
16"xl6". Tongue ir 
groove.

%” Plasterio lentos 
Pirmos rūšies, nedegančios, ati
trauktu krantu. Idealios ištaisy
mui skiepo arba pastogės kam
barių.

DIDELI 
LAKŠTAI 

4'x6' iki 4'x‘ 
kvadr.

pėda
Visi skelbiami daiktai cash and carry iš mūsų kiemo.

I------- Visi telefonai HAymarket 1-2031 X:

2221 S.
-'i'-'*- 'X

ASHLAND AVĖ

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

KELIAS TOLIMAS, BET MIELAS 
(ĮSPŪDŽIAI Iš IŠVYKOS Į TORONTO)

Tai buvo penktadienio prieš 
Atvelykį vakaras.x Dideli lietaus 
lašai krito žemėn, kada skubė
jau į pietinę Chicagos dalį, prie 
Marquette Rd. ir 11-tos gatvės, 
iš kur turėjo išeiti autobusas 
Toronto linkui.

Lietaus užklupti keliautojai 
vėluojasi. Pagaliau jau visi ir 
atrodo pajudėsime. Bet kur tau: 
vienas iš jaunųjų keliautojų pa
sijuto be savo emigracinės kor
telės, o be jos nė žingsnio į Ka
nados žemę, šiam išvažiavus į 
namus, vėl kitas pasigedo savų 
dokumentų ir išdūmė jų ieškoti.

Po geros valandos abu sugrįž
ta apsiginklavę savais popieriais 
ir jau ekskursijos vadovas — 
Zigmas žiupsnys duoda šoferiui 
ženklą pajudėti.’ Senos gamybos
— Checker kompanijos autobu
sas, specialiai pasamdytas šiai 
kelionei, nors ir nenoriai stumia
si į priekį.

Autobuse 22 galvos — tai Chi
cagos liet, sporto klubo “Neries” 
ir skautų sporto vieneto “Bal
tijos Jūros” sportininkai, plius 
dvi žiūrovės. 15 iš jų vyriškos 
giminės atstovai ir 7 — moteriš
kos, kuriems yra patikėtas Chi
cagos garbės apgynimas Vll-se 
Šiaurės Amerikos liet, sporto 
pirmenybėse Toronte, čia taip 
pat vežamos ir didžiulės taurės, 
kurios pereitais metais buvo šių 
sportininkų iškovotos, o rytoj
— jų likimas neaiškus.

• • •
Po vidurnakčio, važiuotojams 

besipasakojant savuosius įspū
džius, pasiekiama Kanados sie
na. Čia mažučiai formalumai, 
ir mes jau karalienės žemėje.

Lietaus sušlapintas kelias yra 
slidus ir todėl važiavimo tem
pas gana lėtas. Kai kurios tin- 
klininkės rimtai susirūpina savo 
likimu, suabejodamos ar iki šeš
tadienių 11 vai. ryto galėsime 
pasiekti paskirties vietą ir stoti 
į rungtynes.

Bet viena bėda — ne bėda. 
Horizontui jau pradėjus balti, 
autobuso motoras garsiai su- 
baiška, paskui lyg giliai atsidūs
ta ir pagaliau nutyla. Kažkas 
taria — blogas ženklas ir nusi- 
čiaudo. Vadinasi, tiesa.

Šoferis lipa laukan, paspaudo 
autobuso šonus, pakala gelžga
liu ir grįžta liūdnu, nieko gero 
nebežadančiu, veidu. Pasirodo, 
•autobuso pataisymui reikėtų ge
ro mechaniko ir neblogos dirb
tuvės, ir tas “malonumas” už
truktų visą dieną.

Tačiau 'sis paaiškinimas mūsų 
nežavi — čia nebėra nei mecha
niko, nei dirbtuvės, o kas svar
biausia — nė vienos atliekamos 
minutės. Tada vairuotojas, su- 
sistabdęs pravažiuojančią maši
ną, nuvyksta į artimiausią mies
telį, ieškoti naujo autobuso.

Praeina nervus gadinančios 
dvi valandos: aplinkui niūru, ho
rizonte keli pastatai ir tie be 
garso, tik kažkur toli — ūkinin
ko sodyboje linksmai gieda šel
mis gaidys. Tinklininkių atsto
vė Onutė Blandytė jau buvo pa
laidojusi viltis suskubti į taip 
lauktas tinklinio rungtynes, įvy
kstančias už 5 valandų, kada pa
sirodė naujas gražus autobusas, 
pasiryžęs mus pristatyti į To
ronto.

• • . •

Nauja šluota geriau šluoja, o 
naujas autobusas geriau trau
kia. Iš saldaus miego pažadin
tas kanadietis šoferis spaudžia 
ant gazo, nes jis gerai supranta 
mūsiškių moteriškių sielvartą— 
kas bus laiku neprisistačius į 
žaidimo vietą. Chicagietis šofe
ris, likęs prie savo ilgą metų 
laikotarpį tarnavusio prietaiso, 
liūdnomis akimis palydi mus į 
kelią.

Tuo jau nuotaika pasitaiso ir 
nors be miego keliautojai neblo
game ūpe, ypatingai kada vai
ruotojas prižada laiku pristatyti 
į Toronto.

Važiuojant pasirodė, jog šis 
autobusas net radijo priimtuvą 
turi. Čia keliautojus tuoj pa
linksmino Perry Como, lydimas
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Vidos Gaškaitės ir Elvis Pres
ley, padedamas Ilonos Pakštai- 
tės šilto balselio, šių pasiklausę, 
išsijudino ir ilgai ištylėję jau
nieji skautai iš Baltijos Jūros, 
kurie skautiškais motyvais su
drebino autobuso sienas.

e • •

Pagaliau privažiuojame To
ronto miesto ribas, šoferis čia 
gevai orientuojasi ir, be klaidžio
jimo, tuoj pristato į St. Vladi
mir salę, kurioje tiklininkės 
prieš 5 minutes jau turėjo stoti 
į kovą.

Tiesiai iš autobuso jos žen
gia aikštėn, kur jų ’varžovės — 
Toronto Vytės žaidėjos randa
mos jau belaukiančios. Visi kiti 
važiuoja į registracijos ir krep
šinio žaidimų vieią — Prisikėli
mo parapijos salę, kur netrukus 
reikės stoti krepšinio rungty
nėms. čia sutinkami “Neries” 
stalo tenisininkai ir studentų 
“Lituanicos” krepšininkui į To
rontą atsibastę kitomis — la
biau patikimomis priemonėmis.

• • •

Ir taip aidėjo žaidėjų garsai 
trijose salėse išbarstytose įvai
riose Toronto miesto dalyse. 327 
registruoti žaidynių dalyviai, su
skridę. iš daugelio Amerikos ir 
Kanados vietovių, stojo į kovą 
dėl meisterystės.

šeštadienio vakare, vyrams 
tinklininkams ir stalo tenisinin
kams dar tebekovojant West 
End YMCA’os pastate, likusie
ji laisvieji sportininkai ir gausi 
Toronto publika susirinko susi
pažinimo vakaran. O čia susi
pažinti tikrai buvo su kuo: tiek 
daug gražaus jaunimo, nema
tytų 5, 10 ir daugiau metų. Ka- 
nadiškas alus buvo stiprus, sa
lės oras — tvankus, o jaunų šir
džių durys plačiai atvertos jąus- 
mams, laikinai paliekant sporti
nius įvykius nuošalėje.

® ■ • ®

Sekmadienį sportinė programa 
tęsiama toliau. Tuojau po pietų 
oficialus žaidynių atidarymas, o 
vakare — jų' uždarymas, žo
džius taria dideli žmonės, linki 
sportininkams ištvermės, sėk
mės, primena jiems toli paliktą 
tėvynę.

Baigminėse rungtynėse išryš
kėję meisteriai gauna dovanas 
— atpildą už darbą ir ryžtą. Ne
laimėję, žvelgdami į laimėtojus, 
tikisi kitą kartą būti meisterių 
eilėse. 

• • •
Tamsai užviešpatavus Toron

to gatvėse, pajudame namų link. 
Lipame į iš Chicagos atsiųstą 
autobusą, vairuojamą mūsų se
nojo šoferio, veždamiesi tik dvi 
pergales. Gal būt, Chicagos at
stovams jų šiek tiek permaža, 
tačiau ką padarysi, o be to, — 
juk yra svarbiau garbingai ko
voti, o ne laimėti.

Nors ir kelias dienas bei nak
tis išbūta be padoresnio poilsio,* 
jaunimas nebemiega. Kai kurie 
iš jų galvoja apie Toronte pa
liktas mėlynas akis, tamsius 
plaukus, kiti galvoja — ką sa
kys kolegijos ar gimnazijos mo
kytojai dėl pirmadienį praleis
tų pamokų, o nerūpestingieji — 
susėdę ant lagaminų pramogau
ja prie kortų.

Praeina naktis, palydėta gar
siojo seserų Blandyčių trio at
stovės — Onutės Blandytės ir 
kitų — Vidos Krištolaitytės, Ku- 
raitytės, Pakštaitės — balsų. 
Skubiai šuoliais, greituoju “Tall- 
Road” keliu artėjame į Chicagą

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradienį Ir penkiadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, e šeštadienį etdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Žmonės primušė vagį
Vagis, kuris privažiavęs dvi

račiu prie moterų, griebdavo jų 
pinigines ir dingdavo, buvo sek
madienį pagautas, primuštas ir 
nugabentas į ligoninę su praskel
ta galva. ) i

Jis buvo Albert Douglas, 24 
m., i’š 1806 S. Ridgeway av. 
Trumpai prieš tai jis pagrobė 
pinigines dviem moterims, ei- , 
nančioms į episkopatų bažnyčią, 
3555 Huron st. (v) į 

125.00 — dabar tik $87.50 
62.00 — dabar tik $43.50 
55.50 — dabar tik $39.00

Daug sutaupysite pirkdami dabar žymiai sumažintomis 
kainomis. Pav., pietų servizas iš

99 gabalu — kainavęs
57 gabalų — kainavęs
45 gabalų — kainavęs

Kavos servizai—23 gab.—kainavę $17.50, dabar tik $12.25.
Porcelano puodukas su lėkštele tik 39c. ir daugybę kitų gerų 

pirkinių rasite atsilankę D. JURJONO ir CO., INC., krautuvėje
3251 SO. HALSTED STREET Tek: CAlumet 5-1064
i , , .... , , —, —-------

mokėjome aukštus dividendus
vėl įsijungti į kasdienybę.

Pirmadienį per pietus — jau! 
Chicagoje. Nešamės savo laga-( 
minus, nuvargę ir džiaugsmą į 
namus. Ales džiaugiamės, jog. 
galėjome pabendrausti su žvaliu . 
jaunimu, kurį mes auginame j 
Lietuvai. Nes vis dėlto mes ti
kime, jog kartą ateis diena, ka
da mes, panašiai kaip ir šį kartą,. 
važiuojame savo kraštan, o mes 
nenorime, jog tas į tėvynę vyk-! 
stantis autobusas būtų tuščias...!

DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
t f

Taupyto jams teikiame ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINAS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Edv. šulaitis '• GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

*** If it’s safe in water... it's washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them alt automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:-----
• Built-in Suds 

Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level 
Push-button control. . control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 

wash or rinse. cleaner, faster washings.

And so easy to buy! Small down payment - Monthly payments as tow as '

CITY WIDE RADIO & 
APPLIANCE SERVICE
7445 S. Cottage Grove , HUdson 3-5200

f I .

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

I
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
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Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams _______  $10.00
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Lietuvos Pasiuntinio Mirtis
Šeštadienį mirė nepriklausomos Lietuvos Respublikos 

įgaliotas ministeris Washingtone Povilas Žadeikis, ėjęs 
šitas pareigas nuo 1935 metų. Tiesioginė mirties priežas
tis buvo širdies smūgis, bet velionis sirgo seniai.

Jau prieš kelis metus jisai buvo taip susilpnėjęs, kad 
vos bepaeidavo ir, kada jisai kalbėdavo, jo balso nebu
vo galima girdėti už trijų keturių žinksnių. Ir nuolatos 
jo sveikata ėjo menkyn. Normaliose aplinkybėse taip ser
gančiam žmogui būtų reikėję, bent prieš penkerius me
tus, iš savo pareigų rezignuoti ir perduoti jas asmeniui,, 
turinčiam daugiau energijos.

Bet, p. Žadeikiai rezignavus, būtų kilęs klausimas, kas 
užims jo vietą. To norėta išvengti. Jo įpėdinis pasiunti
nybėje nebegali turėti “įgalioto ministerio” titulo, ka
dangi diplomatus su tokiu titulu turi teisę skirti tiktai 
teisėta vyriausybė; o nepriklausomos Lietuvos vyriausy
bės dabar nėra. Ministeriui pasitraukus, šitokiose aplin
kybėse, jo vietą užimąs diplomatas negali turėti aukštes
nio rango, kaip charge d’affaires (pasiuntinybės reika
lų vedėjas).

Todėl atrodė geriau, kad min. Žadeikis, nors ir sirgda
mas, savo poste pasiliktų galimai ilgiau. Jisai ir pasiliko, 
kol buvo gyvas.

Min. Žadeikiui mirus, Lietuvos pasiuntinybė Washing
tone, žinoma, neužsidarys. Jos reikalų vedimą^ pagal įsi
gyvenusią diplomatijoje tradiciją, turi perimti vyriausias 
tos misijos tarnautojas, Washingtono pasiuntinybėje, be 
ministerio, buvo ir tebėra tik.sekretorius — p. Juozas Ra
jeckas. Prieš kokius metus laiko jisai buvo pakeltas į pa
siuntinybės patarėjo (councellor) rangą. Todėl jam ten
ka tas pareigas dabar pasiimti.

Kaip pasiuntinybė tvarkysis toliau, priklausys daugiau
sia nuo valstybės departamento, kurio globoje yra visas 
Lietuvos reikalas. Nėra žinios, ar prieš mirtį p. Žadeikis 
buvo taręsis su juo savo įpėdinystės klausimu. Jei nebu
vo padaryta jokių susitarimų, tai valstybės departamen
tas išspręs šį klausimą, pasiremdamas kokiais nors “pre
cedentais” iš praeities.

Velionis Povilas žadeikis išgyveno Jungtinėse Valsty
bėse daug metų, atvykęs čia po Pirmojo Pasaulinio Ka
ro dar tais laikais, kada Washingtonas nebuvo Lietuvos 
pripažinęs. Vėliau jisai buvo konsulas Chicagoje ir gene
ralinis konsulas New Yorke. Bolševikų okupacija neda
vė jam galimybės sugrįžti į tėvynę ir tenai praleisti pas
kutinius savo gyvenimo metus.

GARSINKITĖS naujienose

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams -------------------------- $9.00
Pusei metų $5.00
Trims mėnesiams _________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ....------------------------ $11.00
Pusei metų ....i_________  $5.50
Trims mėnesiams ......... $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Apžvalga
V. • -

SSRS JAU PAVALGO“N. Y. Times” korespondentas šio mėn. 5 dieną parnešė iš Maskvos, kad “vidutiniškasm- sas” dabar valgo “geriau, negu kada nors per paskutinius 40 metų”. Šituo pranešimu labai nudžiugo komunistų “Laisvė”. Ji sako: \“Na, tai ko daugiau reikia? Tai parodo, kad tarybinės tautos, po karo atstatę savo miestus ir kaimus (?), susitvarkė ir žemės ūki ir jau gali gerai pavalgyti”.New Yorko laikraščio žinioje to nematyt Tiesa, jo korespondentas sako, kad maisto Sovietų Sąjungoj šiandien daugiau, bet jisai esąs “monoto- 
niškas” (neturi įvairumo); o kas dar blogiau — kai kurie produktai neretai staiga išnyksta ir jų negalima gauti Mas
kvos rinkoje. Bet reikia atsiminti, kad Maskva yra aprūpinama maisto produktais ir kitomis prekėmis geriau, negu kiti miestai. Taigi tokiu trūku- mų provincijos miestuose turi būt kur kas dažniau. « Šitokia padėtis visai nerodo, kad maisto reikalai Sovietų Sąjungoje “jau susitvarkė”. Juo labiau negalima sakyti, kad susitvarkė visas žemės ūkis.Tačiau “Laisvė” mano, kad, jei Rusijos 'žmonės šiandien pavalgo vidutiniškai geriau, negu per paskutinius 40 metų, tai “ko daugiau reikia”? Vienas sovietų rašytojas, Dudin- cev, neseniai’ parašė novelę 
“Ne viena tiktai duona” — ir ji turėjo nepaprastai didelį pasisekimą tarp skaitytojų. Pasirodo, kad vien tik pavalgymo žmonėms nepakanka. Jie reikalauja geresnės santvarkos, didesnės pagarbos asmeniui ir reikalauja laisvės.Šitų dalykų Sovietų Rusijoj 
dar nėra. Ir tati — po beveik 40 metu komunistu valdžios!Tai labai prastas paliudymas komunistų valdžiai ir jų “socializmui”.Ypatingo dėmesio yra verta mūsų žymaus rašytojo Vinco Krėvės kūryba. Todėl, ilgai nelaukdami, papuoškite savo knygų lentyną Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos leidiniu Vincas Krėvė Mickevi čius. Knygos kaina $1.00.Šią knygą turėsite savo namų knygynėlyje, jei užsakymus adresuosite:NAUJIENOS1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

PAVERGTOJE LIETUVOJE
NAUJOS ŪKINĖS REFORMOS IR KAS Už JŲ SLYPI

Chruščiovo “tezės” ir Lietuva. — Sąjunginėms respublikoms ta-
riamai duoda daugiau ūkinių teisių, bet tikrovėje ir toliau visa 
diriguojama iš Maskvos. — Liaudies išnaudojimas tęsiamas.(ELTA) Visoje okupuotoje Lietuvoje plačia banga “svarstomos”, “nagrinėjamos” Sovietų Sąjungos kompartijos centro komiteto ir ministerių tarybos paskelbtos “tezės” apie pramonės ir statybos pertvarkymus. Nors asmens kultas oficialiai Sovietuose ir panaikintas, bet naujos reformos pačių sovietinių laikraščių vadinamos “Chruščiovo tezėmis”.Tų tezių įgyvendinimas palies ir Lietuvos ūkį, o taip pat gyventojus. Pravartu su jomis arčiau susipažinti.Tezės padalintos į 6 skyrius. Pirmame skyriuje svarstomi bendri, daugiau teoretiniai “ūkinės statybos valdymo principai” ir “kai kurie Sovietų Sąjungos vystymosi rezultatai”.Antrame skyriuje svarstomi jau konkretesni klausimai, būtent, būdai tobulinti liaudies ūkio augimo ir pramonės bei statybos valdymo organizacines formas. Pažymima, kad dabar Sovietų Sąjungoje esą daugiau kaip 200 tūkstančių valstybinių pramonės įmonių ir daugiau kaip 100 tūkst. statybinių įmonių. Jos visos išdėstytos įvairiuose rajonuose ir esą sunku joms iš centro vadovauti. Tų įmonių valdymo formos esančios jau pasenusios ir reikią naujų, pereinant prie lankstesnių, kurias įdiegus būtų geriau atsižvelgiama į atskirų sričių, kraštų, respublikų ypatybes. Tai padėsią pašalinti “daug trūkumų, kurių yra esant dabartinėmis pramonės ir statybos valdymo formoms”. Stambus trūkumas esąs “žinybiniai barjerai”, kurie kliudą išspręsti daugelį labai svarbių liaudies ūkio klausimų. Kaipo pavyzdį tezės mini traktorių gamybą, kur esą be reikalo išeikvojamos lėšos ir gamybinės medžiagos tik “dėl žinybinių ginčų tarp ministerijų”.
Viena ministerija nežino, 
ką daro kita>Dėl to žinybinio atsiribojimo susilpnėja, o neretai ir sutrinka normalūs gamybiniai ryšiai tarp įvairių pramonės šakų įmonių, esančių tame pačiame ūkiniame rajone. Gamybos ir statybos planai esą kiekvienoje ministerijoje parengiami neatsižvelgiant į tai, kas darosi kitose ministerijose, neatsižvelgiant į atskirų rajonų ypatingumus, nedalyvaujant vietiniams darbuotojams. Didelė žala esą ir tai, kad statybos vykdomos daugy*- bės įvairių ministerijų pagrečiui. Pvz., čeliaubinsko srityje statybos darbus vykdo 182 sta

tybos montavimo organizacijos, priklausančios 25 ministerijoms ir žinyboms. Sverdlovske, Kuz- baso gatvėje 8 namus stato septynios įvairios ministerijos. Visa tai statybas padaro neracio- nales. Pramonės gaminiai kartais pervežinėjami tūkstančius kilometrų priešpriešiais (iš vienos vietos į kitą ir atgal).
Masinis specialistų ir tarnautojų 

perkeldinimas į dirbtuvesJau anksčiau buvo pakartotinų žinių iš Lietuvos, kad ten metai iš metų didokas skaičius įstaigų tarnautojų perkeldinami į dirbtuves, arba išvaromi “į laukus” (kolchozus, sovchozus). Nekalbant apie tas mases jaunų žmonių, kurie iš Lietuvos buvo išvežti į Kazachstaną ir kitas “plėšinines” sritis. Iš Chruščiovo paskelbtų tezių dabar paaiškėja, kad Sovietų Sąjungoje “iš viso per pastaruosius trejus metus valdymo, paruoštų ir kito negamybinio personalo skaičius buvo sumažintas daugiau kaip 900 tūkstančių žmonių, iš jų žymi dalis perkelta į gamybą. Bet ūkio valdymo aparatas vis dar tebėra griozdiškas”. Tad ateityje numatoma dar daugiau žmonių perkelti iš valdymo aparato į įmones ir statybas. Ministerijos dar ir dabar esančios apsikaišiusios įvairiausio pavidalo biurokratija. “Dėl griozdiškos ministerijų struktūros, įmonių keliami klausimai sprendžiami ilgą laiką per daugelį pakopų ir instancijų”. Ir toliau. “Kiekviena ministerija ir žinyba turi savo didelį tiekimo ir realizavimo aparatą. Tiekimo organizacijų tiklas yra gremėzdiškas ir brangiai atsieina”. Nepaisant to, “žaliavos ir medžiagos įmonėms bei statyboms neretai tiekiamos nelaiku ir ne pilnutinai. Dėl to apsunkinamas įmonių ir statybų darbas, su- krinka ritmingumas, kartais stovinę ja darbininkai ir įrengimai, susikaupia ir įšąla žymios materialinės vertybės vienose įmonėse, o kitose jų stinga”. Tad ir susidarąs reikalas ateityje gamybai vadovauti labiau iš vietos.
Atsakomybė respublikos, 
o nauda MaskvaiTrečias tezių skyrius liečia pramonės ir statybos valdymo organus atskirose respublikose, kraštuose ir srityse, čia dėstoma, kad turi būti pereinama prie naujų valdymo, pagal teritorinį principą, formų. Cituojamas Leninas, kad “senosios valstybės aparatui yra lemta mirti, aukščiausiosios liaudies ūkio

. tarybos tipo aparatui yra lemta * augti”. Naujoji valdymo forma suteiksianti “dideles teises respublikų, kraštų ir sričių tarybinėms, partinėms, ūkinėms 4 ir prof są j linginėms organizaci j om,padidins jų atsakomybę už ūkio vystymą...” Jeigu bus pripažinta tikslinga. (!), bus įsteigtos teritorinės “Liaudies ūkio tarybos” (sovnarkomai), tuomet at- krisiąs reikalas turėti lygiagrečiai sąjunginės ir respublikinės ministerijos, kurių žinioje yra pramonė ir statyba. Tokiu būdu bus pereinama prie liaudies ūkio tarybų atskiruose ekonominiuose ir administracinuose rajonuose. Tačiau pesą reikalo turėti liaudies ūkio tarybas visose respublikose, srityse ar autonominiuose kraštuose. Iš to skyriaus tolimesnių dėstymų aiškėja, kad, nepaisant visų numatytų reformų, ir ateityj pramonė bus skirstoma į sąjunginę, respublikinę ir vietinę. Kitaip1 tariant, jei, pvz., Lietuvoje kuri nors pramonės ar šiaip gamybos sritis bus rasta pakankamai naudingą Maskvai, tai jos gaminių vertė ir nuplauks į Maskvos centrų iždą, paliekant gamybiniam kraštui, šiuo atveju Lietuvai, tik trupinius.
Viena ranka duoda, kita atimaLiaudies ūkio tarybų uždaviniai būsią: — “parengti ir įgyvendinti perspektyvinius ir einamuosius gamybos planus, parengti įmonių specialižavimo planus, gamybos kooperavimo ir žaliavų bei pusfabrikačių savitarpio tiekimo tiek administracinio rajono viduje, tiek į kitas sritis ir respublikas planus, sudaryti ir į gyvendinti materialinio-techninio aprūpinimo planus”. Liaudies ūkio tarybos turėsiančios operatyviai spręsti tos srities arba respublikos pramonės ir statybos vystymo uždavinius, “vadovaudamosi bendrais valstybės interesais”. Tikslinga būsią prie Liaudies ūkio tarybos sudaryti dar teėhninę- ekonominę tarybą, susidedančią iš specialistų, darbo pirmūnų, partinių bei profsąjunginių atstovų; Kitaip tariant, bdš mažinamas ministerijų ir'kitų įstaigų tarnautojų skaičius, bet už tai atsiras vėl naujos įstaigos.Toliau dėstoma; “Vietinės pramonės valdymą galima būtų visiškai sutelkti vietinių tarybinių organų rankose”. Bet čia turima galvoje grynai vietinės reikšmės įmonės ir įmonėlės. Ir tyčia dar pabrėžia: “..-.Būtų netikslinga šiuo metu vadovavimą pramonei ir statybai visiškai perduoti vietinėms darbo žmonių deputatų taryboms kraštuose, srityse ir autonominėse respublikose”.

(Bus daugiau)

Sava ineraiura turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Kanados naujienos
Liet. Namų Fondo koncertasHAMILTON, ONT. — š. m. gegužės 4 d. Lenkų salėje LNF V-ba suruošė savo veiklos metines sukaktuves. Publikos atsilankė apie 200 žmonių. Tai nedaug. Pradžioje buvo atlikta koncertinė dalis, kurią atliko baletininkė Jonė Kvietytė, oper. solistė Juzė Krištolaitytė ir A. Paulionis. P-lė J. Kvietytė yra dabar Kanadoje garsėjanti išraiškos šokio baletininkė, dalyvaujanti laiks nuo laiko ir TV programose Toronte, Ont. Bosas A. Paulionis yra kanadiečiams gerai pažįstamas, kaip puikus solistas, visada skoningai atliekantis savo programą ir publikos mylimas už “žemutines gaidas”..Tačiau mus visus (hamilto- niečius) nustebino viešnią iš Clevelando, solistė panelė Juzė Krištolaitytė, kuri neseniai Čikagoje dainavo Džildos partiją operoje “Rigoletto”. Jos kolara- tūrinis soprario yra tikrai nepaprasto grožio ir malonaus tembro. Ji lygiai ir gera visuose registruose; puiki dikcija, elegantiška laikysena scenoje, saikingi judesiai ir tikrai natūralios ma- neros. Visi jos atlikti dalykai (net 6) buvo publikos priimti labai šiltai ir audringai plota. Bet ypatingai gražiai ji sudainavo komp. Rossini kūrinius: Piemenaitė ir Rosinos partiją iš Sevilijos Kirpėjo. Kas turėjo progos ją paklausyti, tas ilgai jos nepamirš. Teko man ją girdėti prieš 3 metus. Bet šiuo metu p-lė J. Krištolaitytė yra labai toli pažengusi ir savo balso techniką labai ištobulinusi. Tai tikrai maloni viešnia iš Clevelando!Po koncerto sekė linksmi šokiai, jauki nuotaika; laimėjimai. LNF V-bą ta proga išleido gražią programą - leidinėlį, kuriame gausu įvairių žinių ir medžiagos iš Hamiltone liet, kolonijos gyvenimo. Tikrai Liet. Namų reikalas yra grąžus sumanymas ir visų lietuvių Lemtinas.—Gegužės 5 d. gražiai buvo paminėta Motinos diena. Gausių šeimų motinos gavo dovanų.! —Hamiltono miesto centrinė biblioteka turi Liet. Enciklopediją, kurią jai užsakė LB Hamiltono skyriaus valdyba. Ten galima rasti ir lietuviškų žurnalą: Aidus, Liet. Diehas ir kita.

—V. D.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

NIAUSIUS RAŠTUS.

STASYS JUŠKĖNAS
LIETUVOS PASIENIEČIAI 
BOLŠEVIKU TARNYBOJ 
PASIENIEČIO ATSIMINIMAI

11.Po šių visų kalbų ir meninės dalies kalbėjo atvykęs iš Vilniaus politrukas. Jis savo kalboje labai aštriai kritikavo Prancūziją ir Angliją. Gavo garo ir Amerika. Išvadino jas agresorėmis. Pranašavo greitą jų galą. Gyrė Vokietiją ir jos kovą su agresoriais. Dėl pasakytų kalbų pareiškė nepasitenkinimą, aiškindamas, kad tokios kalbos tik kurstančios tautinę neapykantą, kursto vienus prieš kitus. Reikalavo ateityje parašyti raštu kalbas ir duoti vietiniam komunistų aktyvui iškoreguoti.Baigus jam kalbėti, visi pasieniečiai apleido salę.
Pasieniečių išdaigaPasieniečiai Kalinauskas ir Dubelskas, išgirdę tokius baisius kaltinimus, mestus jiems buvusio jų gero draugo ir daug kartų drauge gėrusio pusbonkį, nutarė atkeršyti. Apsirengę šiltais rūbais, jie nuėjo už miestelio ir kelyje laukė, kol mitinge taip biauriai kalbėjęs mokytojas grįš į namus. Apie dvyliktą valandą nakties tikrino visus tuo keliu važiavusius. Visus praleido, bet mokytoją, jo žmoną ir du žmonos brolius sulaikė. Atsivarė prie pasienio apsaugos būstinės. Pasistatė iš visų pusių vėjo 

užkliudomoje aikštelėje ir liepė stovėti. Tą naktį šaltis siekė netoli 40° C laipsnių. Jiedu abu keitėsi po valandą. Vienas valandą išstovi ir bėga į kambarį pasišildyti. Kitą valandą išstovėjęs, bėga kitas į kambarį pasišildyti. Tuo tarpu suimtieji visą laiką privalėjo vietoje trypti ir šaltį kęsti. Pradėjo reikalauti, kad juos leistų į kambarį ir pakviestų viršininką. Šiedu jiems atsakė:— Praėjo, negrįžtamai praėjo buržuaziniai laikai. Nebegrįš tie laikai, kad viršininkai šokinėjo apie įvairius liaudies priešus. Nusikalto! — šalkit visą naktį. Dėl jūsų draugų viršininkų nežadinsime iš miego.8 vai. ryte atvedė visus baisiai apšerkš- nijusius-peršalusius į raštinę ir pareiškė, Lad šie sulaikytieji yra liaudies priešai, be leidimo nakties metu atvyko' į pasienio ruožą ir juos pačius “budriai budinčius socialistinės tėvynės” sargyboje iškolioję, išvadindami smetonininkais ir dar kitaip. Įsiūto mūsų politrukas. Nebeklausė jų pasiaiškinimų. Parašė NKVD raštą ir su vienu pasieniečiu pasiuntė į Zarasus. Iš Zarasų grįžo tik po trijų dienų.Nors šis pasieniečių atsikeršijimo elgesys nebuvo korektiškas, bet kitokių priemonių atkeršyti šiam nepraustaburniui jie neturėjo.
Repatriantai1941 m. vasario mėn. pabaigoje ar kovo

pradžioje vieną popietę į Turmantas atvežė garvežys didelį transportą repatria- vusių į Lietuvą iš Suvalkų trikampio asmenų. Visame transporte nė su vienu “lietuviu” negalima buvo lietuviškai susikalbėti. Visi buvo rusai ir keletas žydų šeimų. Jie ir patys sakėsi, kad jie nesą lietuviai, bet juos vokiečiai jėga privertę į Lietuvą išvykti. Jie turėjo išlipti Rokiškio stotyje. Nei traukinio palydovas, nei paskirtas asmuo lydėti repatriantus neturėjo leidimo pervažiuoti sieną. Pasieniečiai atsisakė traukinį į Latviją praleisti. Dar kažkas pakurstė repatriantus, kad ne į Rokiškį, bet tiesiog į Sibirą vežami. Girdi, į Rokiškį reikėjo kitu geležinkelio ruožu važiuoti. Repatriantų tarpe kilo didžiausia panika. Moterys pradėjo verkti, vyrai keiktis. Sukvietė į stotį vietos milicininką, geležinkelio milicininką ir net komjaunuolių bei Turmantu vykdomojo komiteto pirmininką. Visi reikalavo iš pasieniečių praleisti traukinį. Pasieniečiai patarė, kad jie patys parašytų leidimą ir bus praleisti. Ne, tokį leidimą rašyti ir pasirašyti visi bijojo. Stoties viršininkas buvo priverstas traukinį pastatyti į šalutinius bėgius. Po poros valandų atėjo dar vienas su repatriantais traukinys, šiame transporte jau buvo asmenų, kalbėjusių lietuviškai. Ir vėl ta pati ceremonija — neturi leidimo. Ir šitą traukinį į šalutinius bėgius. Dar daugiau triukšmo, verkimo ir ašarų. Ir vis dėl tos baisios 
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bolševikinės biurokratinės betvarkės. Buvo išskambinta po visas Zarasuose esančias įstaigas. Niekas nieko apie tokius traukinius nežinojo ir jokio parėdymo nedavė. Po kelių valandų iš Vilniaus ar Kauno pa* skambino kažkoks Kregždė ir pareikalavo tuojau traukinį praleisti, arba jis pasieniečius sukišiąs į kalėjimą. Jam buvo atsakyta, kad jis pats vargiai išvengsiąs kalėjimo už neaprūpinimą pravažiuojančių reikiamais leidimais.Vakare buvo gautas iš Zarasų NKVD telefoninis įsakymas patikrint visus asmenis pagal turimus palydovų sąrašus ir traukinį praleisti.
SavičionkaKovo mėn. pradžioje į rajoną atvyko naujai paskirtas rajono viršininkas Lietuvos rusas Savičionka. Kilęs iš Zarasų apskrities, rodos, Rusteikių kaimo, Jis priklausęs komunistų partijai niio 1930 metų. Kaip komunistas, nebuvęs išaiškintas ir už komunistinį veikimą nebuvęs baustas. Dirbęs visą laiką prie statybų ir paplentėje akmenis skaldęs. Keletą kartų buvo baustas už triukšmavimus pasigėrus, už muštynes ir smulkias vagystes. Buvo labai silpnos orientacijos. Apie naujas pareigas neturėjo jokio supratimo. Mokėjo tik pasirašyti. Kalbėjo galvą nuleidęs, kažkaip padilbomis į žmogų žiūrėdamas. Iki kovo 8 d. oficialiai jokių pareigų nėjo. Trinda- vosi tarp senųjų pasieniečių ir klausinėjo, 

kaip atliekamos vienokios ar kitokios tarnybinės pareigos. Matyti, jis buvo atsiųstas keliomis dienomis anksčiau susipažinti su pasienio tarnyba ir tvarka.
liauji pasieniečiaiKovo mėn. 8 d. ankstyvą rytą? triukšmaudami, rėkaudami, apkabinėję arklius ir roges Stalino paveikslais, atvažiavo nauji pasieniečiai.Rytojaus dieną dar daugiau privažiavo. Iš viso suvažiavo per 100 vyrų. Daugumoj Lietuvos rusai. Keli žydeliai, keli Vilniaus krašto lenkai ir tik 5 lietuviai. Oficiali kalba iš karto pasidarė rtiSų.Surinkęs visus naujai priimtus pasienio tarnybon pasieniečius, baro viršininkas ir politrukas paaiškino jiems pasienio apsaugos tvarką ir parteigas-.- Ragino būti budriais, kad nė vienas liaudies priešas neprasmuktų per sieną. Paaiškinęs pareigas, dalį pasieniečių pasiėmė politrukas ir išsivežė į Žiogiškių ir Tilžės sargybas. Didesnė dalis pasiliko Turmantuosė.Kovo 9d. lygiai 12 valandą buvo įsakyta visiems, naujiems ir seiiietns pasieniečiams, susirinkti į rajono būstinę. Susirinkus seniems pasieniečiams įsakė atiduoti ginklus ir šovinius ir laikė dviejų savaičių apleisti pasienio ruožą. Naujiesiems duodamas ginklą paaiškino, kaip šautuvas ar pistoletas užtaisomas. Visiems paskirstė sargybos vietas. Kitą pamainą įsakė sutvarkyti naujam rajono viršininkui. Pats išvyko į miestelį pasisvečiuoti.



Europa gyvai domėjosi PJT sesija
Trečioji PJT sesija Europoje 

pasibaigė balandžio 30 d. Išdis
kutavusi ji priėmė politinės ko
misijos paruoštą deklaraciją dėl 
padėties sovietų pavergtuose 
kraštuose ir dėl vakarinių galy
bių politikos santykiuose su So
vietų Sąjunga. Ji svarstė Euro
pos apsijungimo problemas ir 
Europos Tarybos politiką ir 
diskusijų išvadoje priėmė rezo
liuciją, kuri prašo Europos Ta
rybą bendrai su PJT atstovais 
paieškot kelių išlaikyti Europos 
tautų kultūros tradicinėms val
stybėms, paremiant sovietų pa
vergtųjų tautų tremtinių kultū
rines institucijas, įgalint trem
tinius intelektualus dirbti savo
se srityse, išleisti savo veikalus 
gimtąja kalba, įgalinant trem
ties jaunimą studijuoti savo 
tautinės kultūros dvasia, suda
rant visiems uždaviniams spe
cialų Europos fondą, šią rezo
liuciją gražiai papildė ir pailiu
stravo atskiras pranešimas ir 
rezoliucija apie dabartinę trem
tinių padėtį Europoje.

Ši sesija susilaukė ypač daug 
palankaus dėmesio iš Europos 
vadovaujančių politikei ir spau
dos. Be jau minėtų apsilanky
mų ir sveikinimų žodžiu bei raš
tu pirmuosiuose dviejuose posė
džiuose, trečiame, ketvirtame ir 
penktame sesijos posėdyje ap
silankė ir tarė žodį Europinio 
Sąjūdžio ir Rytų Komisijos pir
mininkas Valle - Poussin, Euro
pos Tarybos Patariamojo Seimo 
pirm. Dhousse, Anglijos, Belgi
jos, Olandijos, Prancūzijos, Šve
dijos, Vokietijos parlamentų at
stovai, Europos Patariamojo 
Seimo nariai. Ypač plačiai buvo 
komentuojama Vokietijos įžy
maus politiko Bundestago nario 
Kiesingerio pareiškimas, kad 
Vokietija niekada daugiau nesi- 
griebs Hitlerio metodų tarpvals
tybiniams ginčams spręsti, kad 
Vokietijos ir Rytų Europos liki
mas glaudžiai susijęs ir kad Če
koslovakija - Lenkija - Vokieti
ja tarpusavinius nelygumus tu-! 
rinčios gražumu išlyginti.

Savo linkėjimus sesijai raštu 
atsiuntė buvę Prancūzijos pre
mjerai G. Bidault ir A. Pinay ir 
Europinio Sąjūdžio vardu P. 
Drapier. Savo Inikėjimus sesijai 
atsiuntė ir JV Valstybės Sekre
torius J. F. Dulles ir Kubos de
legatas JT, didelis PJT drau
gas, dr. N. Portuondo.

Sesijos metu buvo pasiųsta 
telegrama JT Vengrijos Reika
lams Komisijai, reikalaujant

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų: 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas 
WAIbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tel.: PRospect 8-2013.. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois 

DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 
Tarkitės su 40 mėty patylimą turinčia bendrove.

Atliekame Įvairiausius atnaujinimo darbus:
• Miegamųjų • Mūrinimus.
•’ Beismontų • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

• Cemento darbus
BARTOSIK & SON CO.

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tek: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000100, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomisi

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE, CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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sukviest specialią JT pilnaties 
sesiją ir padaryt galą Vengrijos 
komunistų patyčioms iš JT nu
tarimų. Antra telegrama buvo 
pasiųsta JT gen. sekretoriui, 
primenant jam neatlikimą pa
reigų Vengrijos atveju ir reika
laujant atnaujinti Vengrijos 
bylą J. Tautose ir atmesti ko
munistų kvietimą apsilankyti 
Budapešte.

Balandžio 28 (sekmadienį) 
Strasburgo katedroje buvo įs
pūdingos pamaldos už sovietų 
deportuotuosius, gausiai daly
vaujant ne tik PJT sesijos at
stovams, bet ir Europos Tary
bos, paties Strasburgo miesto 
pareigūnams ir gausybei pran
cūzu visuomenės.

Prancūzų, šveicarų, Vokiečių 
spauda skelbia plačius PJT sesi
jos darbų aprašymus ir nuo
traukas. Kaip spaudos atstovai 
dalyvavo ELTOS atstovas S. 
Miglinas ir dr. J. Deveikytė- 
Navakienė.

Gegužės 1 d. PJT Bendrųjų 
Reikalų Komitetas turėjo spau
dos konferenciją.

Tuo tarpu Maskvos radijas 
žiauriai puola pačią PJT institu
ciją ir atskirus veikėjus. Vt. Vt.

Gydytojų banketas
Gegužės 8 d. Navajo Hills 

Golf and Country Club svetai
nėje įvyko Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Draugijos banketas 
pagerbimui tų narių, kurie 
praktikuoja 25 metus arba il
giau. Tokių narių atsirado apie 
20. Jiems buvo išdalinti tinka
mi certifikatai.

Banketo ruošimu ir vedimu 
rūpinosi Dr. Milda Budrienė ir 
Dr. J. Paukštys. Reikia pripa
žinti, kad jiedu yra šiame rei
kale tikri specialistai. Narių ir 
svečių bei viešnių dalyvavo arti 
šimto. Net garbės narys Dr. K. 
Oželis avyko iš Manteno ir Dr. 
A. Juozaitis iš Floridos. Draugi
jos pirmininkas Dr. A. Montvi- 
das savo svečiu turėjo žymų or- 
topedistą Dr. L. Varzino, kuris 
yra vyresnysis štabo narys ir 
Cook County ligoninėj bei Pres
byterian, Mother Cabrini ir dar 
poroj kitų ligoninių. Chirurgų ir 
medikų organizacijose jis yra 
gerbiamas. Savo trumpoj kalboj 
jis pažymėjo, kad lietuviai gy
dytojai yra gabūs ir nesustoja 
studijavę.

Dr. M. Budrienė visus banke
to dalyvius iššaukė pavardėmis 
ir prašė atsistoti, kad vienus su 
kitais supažindinti. Vėliau ji ir 
Dr. Paukštys išdalino certifi- 
katus ilgamečiams praktikuoto- 
jams.

Po Jabai gardžių valgių buvo 
pakviesta padainuoti ponia Pau- 
tienienė, kuri turi tikrai operinį 
balsą. Ji padainavo tris publiką 
žavėjančias dainas. Po jos sekė 
smuikininkas Dr. J. Gudauskas, 
kuris grojo pajuokaudamas ir 
už gerą muziką gavo cigarų nuo 
Dr. Montvido.

Nuotaika'šiame bankete buvo, 
kilni ir drauginga. Pabaigoj įvy- 
Įko šokiai. —M. D.

Vyrų Choras ateina 
su nauja opera

Daug metų teko laukti, kol į 
mūsų kultūrinį gyvenimą atėjo 
opera “Rigoletto”. Vokietijoje 
buvo pastatytas net 12 kartų 
“Sevilijos Kirpėjas”, kuri yra 
komišta opera. Ji ir lengviau pa
statoma, negu draminės įtam
pos opera. Amerikoje pradžioje 
daug kam buvo nepalankios są
lygos bei įvairūs rūpesčiai kas
dienybėje, o be to ir visa aplin
ka kietai suima dažną į savo 
rankas. Po eilės metų laimingai 
iš tos rutinos išsiskyrė Vyrų 
choras, kantriai nešdamas dai
nos garsus visiems lietuviams. 
Gi operą pastatyti, tai jau ne 
juokas, bet sunkus ir kruopštus 
darbas. Čia neužtenka kelių so
listų ir muzikų. Tam dar reika
linga ir tvirta organizacinė san
tvarka. Lietuvoje buvo teatro 
direktoriai, kurių paliepimai tu
rėjo būti išpildyti tuojau pat ei
lės apmokamų tarnautojų, ne
skaitant meninio personalo. Di
rigentai, solistai, kiti muzikai, 
orkestras, dailininkai, baletas ir 
visas teihnikinis personalas bu
vo išlaikomas valstybės lėšomis. 
Juos pakeisti nuolatos laukdavo 
eilė naujų veidų. Todėl nebūda
vo operos pastatymui sunkumų. 
Čia sąlygos yra absoliučiai skir
tingos. Viską reikia suorgani
zuoti iš nieko, ir vis tik po darbo 
valandų. Ir čia reikia muzikų, 
solistų, dailininkų, režisorių, ba
leto, pagalbininkų, daiktų ir dai
ktelių. Darbo yra marios, o pri
siminus “Rigoletto” operą, joje 
nieko netrūko. Džiaugėmės ir 
gėrėjomės tais spektakliais. Po 
to spaudoje visur buvo paminė
ta, kad būtų nebepatogu be ope
ros pasilikti ir kad ji mums tik
rai reikalinga. Gausus žmonių 
dalyvavimas ' spektakliuose pa
rodė visišką pritarimą operi
niam menui ir įpareigojo ren
gėjus galvoti apie plėtimą šios 
meno srities.

Sekanti opera — “Faustas”
Neseniai vėl pasklido žinia, 

kad Chicagos Lietuvių Vyrų 
choras sekančiame sezone yra 
nutaręs pastatyti Gounod’o ope
ra “Faustas”.

Legenda Faustas yra kilusi iš 
senų laikų ir išlikusi iki dabar. 
Tačiau nemirtingąjį kūrinį, dra
minę poemą “Faustą”, yra su
kūręs didysis vokiečių poetas 
Goethe. Ta poema Gounod ope
ra ir yra. pagrįsta, kurioje pa
grindiniai veikėjai ir yra pats 
Faustas, Margarita ir Mefisto. 
Kūrinyje yra vaizduojama nuo
latinė žmonijos kova tarp die
viškojo ir, demoniškojo prado. 
Šis dualizmas dažnai vyksta 
žmoguje. “Faustas”, kaipo lite
ratūrinis kūrinys, taip pat yra 
didžiai vertingas ir įtrauktas į 
visų mokyklų programas.

Vyrų choras, pasirinkdamas 
šią operą, pasiėmė suku uždavi
nį, bet jis ir įvykdys. Daugelis 
netikėjo, kad ir “Rigoletto” ope
ra bus pastatyta. Iš nepriklau
somos Lietuvos gyvenimo atsi
mename, kad “Faustas” buvo 
labai žmonių mėgstama opera ir 
visados Kauno teatras būdavo 
pilnas žmonių. Malonu bus ir 
čia išvysti tą operą naujame 
sąstate, kaip to reikalauja ir 
pats gyvenimas.1 Nugirsta, kad 
jau komplektuojama ir solistų 
sąstatas, kuris nesiribosiąs vien 
Chicaga. Opera numatoma pa
statyti kovo mėnesio viduryje.

Manoma, kad ir “Rigoletto” 
bus dar kartojama sekančio ru
dens metu. Tokiu būdu lietu
viai susilauktų, tikrai įspūdingo 
dvasinio pakilimo muzikos srity
je, ko visiškai nebeparodo teat
ralai. Vyrų choras už tai užsi
tarnauja. vertingai gilios pagar
bos. Linkėtina jiems nepavargti 
kultūrinio darbo baruose, o vi
suomenė visados juos parems.

Ar. Šarūnas.

Nužudė 72 m. moterį
HAMMOND, Ind., policija su

ėmė girtą 16 metų jaunuolį Ger
ry Stull iš 1632 174 pl., Ham
mond, įtariamą, kad jis mirtinai 
subadė vienišą 72 metų moterį 
Mrs. Myrtle Cabeen, gyvenusią 
7332 Columbia Circle South, (v)

Psichiatrų kongresas
Į Čikagą suvažiavo 4,000 Ame

rikos psichiatrų į metinį kongre
są, kuris vyks Morrison viešbu
ty.

Per penkias suvažiavimo die
nas bus skaitoma 200 referatų 
apie išspręstas ir gvildenamas 
aktualias problemas šioj moks
lo srity, (v)

Prižiūrėkite judančius
Dirbtinius Dantis
Ar jūsų dirbtiniai dantys iškrinta, juda ar 

kliba kalbant, valgant, juokiantis ar čiaudint? 
Nesierzinkite ir nevarkite del šitų trukdymų. 
Papurškite FASTEETH, alkalines (be rūgš
ties) pudros į savo plokštelę, ir dirbtiniai 
dantys laikysis daug tvirčiau. Suteiks malonų 
saugumo ir patogumo jausmą. Nelimpanti, 
neklampi, be tešlos skonio ir kvapo. Nusipir
kite FASTEETH dar šiandien bet kurioje 
vaistinėje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

padaro ant užsakymo visokius baldus: parlor setus, sofas, 
kėdes, lovas, lounges pigiau, kaip dirbtuvės kainos, Kroehler, 
Pullman, Diamond, Sealy, Simmons. Duoda 5 metų garan
tiją. Įvairių spalvų medžiagų: nylon, vilnų, šilko.

10 DIENŲ TEREIKIA LAUKTI UŽSAKYMO.

Ant parodos virš 100 parlor setų nuo $98.00 iki $395.00.
Virš 100 miegamojo kambario setų, valgomojo kambario 

setų, kilimų, skalbiamų mašinų, gazinių pečių, 
šaldytuvų, oro šaldytuvų (vėsintuvų).

IŠMOKĖJIMAI 3 METAMS.

KAINA

*449
bearing wheels — Regular length hard
wood handle —- solid rubber bumper all 
around — Genuine china bristle brush — 
Swing-A-Pan dust pan control.

----------------------------------- — — 1 — ------------------------- ■ - --------------

Hoover Tank Vacuum cleaner, už ...........  $39.95
General Electric Tank cleaner, už  ..........—-  $39.95
Eldorado Vacuum cleaner, vertės $69, už .............. $39.95

Didelė nuolaida už jūsų seną cleanerį.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel.: CAIumet 5-7237

Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
iki 9:30. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 
kiekvieną ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vakare.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
j ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.
i

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

• © Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus i>- duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS i LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

DR. ANNS KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija:. HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS

BUDRIKO PREKYBA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
’ 2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
49Š8 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD SJREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ Šeštad. 2-6 vai, po pietųi____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—>3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1531; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. ar? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

. %, dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIAKIŲGYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vak po pietų.

Dr. Kazimieras 

MICHEL 
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akjs ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vak ryto iki 8 vak vakaro.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III,

J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai.
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.
V *
M BMMKMKBI II H MTIF f

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI!
PERKRAUSTAU I

(MOVING) j
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. .
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vak ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
—------------------------------------------ ------ J 
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

4 mėty vagišius
Du policininkai kurį laiką ste

bėjo, kaip 4 metų vaikas tikri
no automobilių duris ir kai rado 
vieno neuždarytas, pradėjo ieš
koti vertingų daiktų.

Kai policininkai atėjo jį suim
ti, jis užsidarė automobily ir il
gai jų neįleido, šiaip taip iš- 

' krapščius, policininkai nusivedė 
jį namo pas jo tėvą Edward Fin- 
neran, 4923 Sheridan rd. Bet ne
rado nei tėvo, nei motinos.

Policininkai parašė raštelį, 
kad vaiką gali rasti nuovadoje. 
Vėliau pasirodė tėvas ir paskui 
motina. Tėvas sako, kad tai ne- 
pirrras kartas, kada jo sūnus pa
gautas bevagiant, šio amato jis 
išmokęs iš 6 metų vaiko, gyve
nančio tuos pačiuos namuos. Tė
vai bus patraukti į teismą už 
skatinimą vaiko prie nusikalti
mų. (v)

Prašo TV laiko
atsakyti Ikei

Buvęs Utah gubernatorius, 
vadovaująs dešiniųjų konserva
torių politinei organizacijai For 
America, reikalauja iš televizi
jos stočių tiek pat laiko, kiek 
praleis prez. Eisenhoweris ant
radienio vakarą, gindamas savo 
biudžetą.

Eksgubernatorius Lee sako, 
kad šiame dispute turi būti iš
klausyta ir antroji pusė, Eisen- 
howerio $52 bil. biudžeto prie
šininkai. Jis sutinka TV pusva
landį dalintis ir su demokratais, 
jei ir jie norėtų atsakyti į pre
zidento argumentus už tokį di
delį biudžetą, (v)

Broliai nuginklavo 
tris policininkus

Broliai Alan ir Cortland May, 
23 ir 18 metų, iš Waveland avė., 

* pavogė automobilį ir pasileido į 
Ohio, neva darbo ieškoti.

Prie Gary jie nukrypo nuo 
kelio ir įstrigo į smėlį. Netru
kus privažiavo du policininkai, 
pasiruošę jiems padėti. Jie iš
šaukė iš policijos trafiko nelai
mių kvotėjus ir iš privačios fir
mos vilkiką. Tuo metu jie pa
stebėjo, kad Alan May turi pis
toletą. Policininkai Leroy Swi
sher ir James Hilton tada grie
bėsi už savo revolverių, bet bro
liai buvo greitesni.

Jiedu nuginklavo abu polici
ninkus, netrukus ir trečią, Tho
mas Bodkin. Atvažiavus vilki
kui, policininkai pasinaudojo 
proga ir puolė brolius. Bet jie 
juos vėl įveikė, nuvarė į pagrio
vį, suguldė ir paleido pro galvas 
keletą šūvių, kad ramiai gulėtų. 
Kai atsirado daugiau policijos, 
broliai pasileido bėgti, bet netru
kus apsigalvojo ir pasidavė, (v)

M ID L IND.
' Savings and Loan 

Association
H IN SU RE - j

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS 
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window
view unobstructed! į

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ... out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Pagavo policininką 
vagiant krautuvėje

Policininkas Jack Now iš 
Wauconda priemiesčio išgirdo 
triukšmą Radius Furniture 
krautuvėj. Ten viduj jis užtiko 
Edgar Wade, 26 m., tarnaujantį 
pusę dienos taipgi policininku 
Lakemoore miestely. Wade ne
šėsi televizijos aparatą. Krau
tuvės langas buvo išmuštas. 
Abu policininkai buvo unifor
muoti. Wade ką tik buvo baigęs 
savo tarnybą.

Jis metė televizijos aparatą, 
nubėgo į automobilį ir pasileido 
bėgti. Antrasis policininkas jį 
pasivijo ir suėmė. Wade buvo 
paleistas iki teismo, užstačius 
$10,000. (v)

UŽSIENIO ŪKININKŲ 
VADOVŲ DELEGACIJOS

Pakeliui į tarptautinę žemės 
ūkio vadovų konferenciją Pur
due universitete, Ind., Čikagoj 
apsilankė 12 šalių delegacijų ir 
susipažino su skerdyklomis, 1H 
žemės ūkio mašinų fabrikais ir 
kitomis žemės ūkio, pramonės 
ir mokslo įstaigomis.

Delegacijos buvo iš Australi
jos, Nairobi (Afrikos), Olandi
jos, Zelandijos, Norvegijos, Pie
tų Afrikos Unijos, Švedijos, Ju
goslavijos, Danijos ir Belgijos.

(v)

Girti vairuotojai 
pirmauja nelaimsėe

Čikagos saugaus susisiekimo 
taryba skelbia, kad pereitais me
tais daugiausia susisiekimo ne
laimių pridarė girti ir skubūs 
vairuotojai, o taip pat ir tie, ku
rie nepraleidžia praeivių skers
gatviuose.

Šių trijų kategorijų vairuoto- 
jąi pridarė daugiau kaip pusę vi
sų mirtinų nelaimių. 1956 me
tais Čikagoj automobilių nelai
mėse žuvo 353 žmonės, kas yra 
vistiek 36 mažiau, negu 1955 
metais, (v)

Žuvo nuo cigaretės
Mrs. Margaret Gardner, 72 

m., iš 6453 Glenwood avė. mirti
nai užsinuodijo dūmais savo bu
te, kur kilo gaisras nuo pames
tos cigaretės.

Kitame bute buvo jo sūnus 
policininkas Morgan, 52 m. su 
svečiais. Pajutęs dūmus, jis nu
bėgo į motinos butą, bet jau ra
do ją leisgyve ant grindų.

Clifford Grammer, 38 m., iš 
2624 N. 25 st., Franklin Park, 
rastas negyvas jo degančiame 
automobily, netoli Searcy, Ark.

Policija mano, kad jis sustojo 
pakely pamiegoti ir prieš užmie
gant numetė cigaretę, kuri pade
gė sėdynę ir visą automobilį, (v)

0

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kolonijų 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Teisėjo Wells
Golfo Diena

Teisėjas Wells
Trečiadienį, gegužio 22 dieną, 

Navajo Hjl'is Golfo laukuose, 
tarp 123-čios ir Ridgeland Ave., 
įvyks Golfo Diena* municipali
niam teisėjui Alfonse F. Wells 
pagerbti.

Golfo Dienos pirmininku yra 
John Shulmistras. Jis tvirtina, 
kad visi dalyviai turės progos 
jaukiai praleisti dieną. Dalyviai 
gaus įvairiausių dovanų, kurių 
tarpe bus ir $100 vertės pažy
mėjimas, duotas B. Goldbergo. 
Penktą valandą svečiai gaus va
karienę. Visai Golfo Dienai ti
kėtas kainuoja $10.

Lietuvių-Amerikiečių Balsuo
tojų Lyga organizuoja Dieną 
Teisėjui Wells Pagerbti. Lygos 
pirmininku yra Walter J. Wells, 
o josios direktoriais yra John 
J. Kazanauskas, John Pakel; Ju
lius Kuzas, John Evans ir John 
L. Paukštis. Kiekvienas jų kvie
čia lietuvius gausiai dalyvauti 
Golfo Dienoje. Platesnių infor
macijų ir tikietus galima užsa
kyti šiuo telefonu: Bishop 7- 
4930. L.A.B.L.

Amerikos lietuviu 
sporto paroda

. Rengiama lietuvių sporto pa
roda, kur bus galima pamatyti 
plakatus; programas ir atletų, 
paveikslus. Tų lietuvių atletų, 
kurie pradėjo reikštis nuo 1902 
m. Atletikoje lietuviai ypač daug 
veikė pradedant 1914 m. iki 
1945. 'Parodoje dalyvaus ir keli 
senieji atletai, kurie dar tebė
ra gyvi. Bus parodytas filmas 
iš 1939 m. sporto šventės, o taip 
pat iš 1943 m.

Rodomas bus Jack Sharkey su 
Jack Dempsey bokso rungtynių 
filmas. Pamatysite ir Harry 
Wills bokso rungtynes su Jack 
Sharkey. Rodomas bus ir Jack 
Sharkey bokso rungtynės su 
Max Schmelingu už pasaulio 
čempionatą. Tas rungtynes lai
mėjo Sharkey 1932 m.

šis nepaprastai įdomus sporto 
vakaras įvyks Lietuvių audito
rijoje, 3133. S. Halsted St., ant
radienį, gegužės 21 d. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

TRUMPAI

—S. Tamulaičio paskaitos ap
rašyme (žiūr. “Naujienos”, Me
no žinios, 1957.V.11) įsibrovė 
maža, bet esminė korektūros 
klaida. Buvo parašyta: “meni
ninkai atvykę 1950 m. į šį kraš
tą”... O sekant korespondento ir 
paskaitininko mintį, taip turi 
būti: “menininkai atvykę prieš 
1948-1950 m. į šį kraštą nieko 
reikšmingesnio nesukūrė, išsky
rus kai kurias išimtis vaizdinia
me ir vokaliniame mene”.

—Marcelius Gugis atvyko iš 
Kanados į Chicagą aplankyti 
brolio advokato Kazio Gugio, 
brolienės Noros Gugienės ir ki
tų savo pažįstamų.
—Dail. Broniaus Murino (Mel

rose Park, Ill.) vyresniajam sū
nui buvo padaryta apendicito 
operacija. Ligonis dabar ilsisi 
namie.

—Rašytoja Sonė Pipiraitė-To- 
marienė buvo sunkiai susirgusi. 
Gydytojo priežiūroje taisosi, 
bet dar nėra pilnai sustiprėjusi.

—Dail. V. K. Jonynas ir V. 
Kašuba Marquette Parko lietu
viškosios bažnyčios atidarymo 
proga, buvo atvykę iš New Yor- 
ko. Dail. Jonynas dėsto meno 
dalykus viename New Yorko 
universitete.

-—A. L. Dailininkų S-ga Chi- 
cagoje pristatė Meno Parodos 
Komitetui jos 18 narių (daili
ninkų) sąrašą, kurie sutiko da
lyvauti JAV L. B-nėš Ch. Ap. 
valdybos organizuojamoje Mor
rison viešbuty parodoje ir ski
ria tam reikalui 180 kūrinių, šis 
gražus skaičius dalyvių ir kūri
nių įrodo s-gos organizuotumą, 
lietuvybės reikalo supratimą ir 
nuąširdų bendradarbiavimą su 
mūsų bendruomene. c

— Chicagos Grant Parke, į 
šiaurę nuo Gamtos muziejaus, 
mylios ilgumo plote dabar yra 
pačiame žydėjime alyvos, obelai
tės, tulpės ir įvairūs kiti mede
liai. šį pavasarį žieduotasis par
kas pražydo gražiau, negu kada 
nors pirmiau. Yra kuo pasigė
rėti.

—Balfo rudeninis koncertas 
šiemet jau numatytas daryti 
Marijos Aukšt. Mokykloje spa
lio mėn. 6 d., todėl šią dieną pa
geidaujama, kad nebūtų daromi 
kiti parengimai. Koncerto pro
gramą atliks Čiurlionio Ansam
blis iš Cleveland©.

—Cicero Balfo skyrius gavo 
leidimą surengti viešą rinkliavą 
gatvėse Balfo naudai gegužės 
mėn. 18 d. t. y. šeštadienyje. 
Parengiamieji darbai jau vykdo
mi. Rinkliavai tinkamai praves
ti reikalingi 200 rinkėjų. Kvie
čiama talkininkų iš Chicagos ir 
kitų kaimynų. Parodykime, kad 
mokame gatvėse pinigus, nes 
tokia proga pasitaiko kartą me
tuose.

—Joninės bus rengiamos Spai- 
čio darže, kaip ir kitais metais, 
birželio mėn. 22 d. šeštadienio 
vakare. Jau tariamasi progra
mos sudarymu, šventę ruošia: 
Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugija, Vilniaus Krašto Lie
tuvių Sąjunga, Mažosios Lietu
vos Bičiulių Draugija ir Chica- 
gos šaulių Klubas.

—Jaunystės ir links m u m o 
eleksyras bus gaunamas pirma
me Teatralų ’baliuje, ateinantį 
šeštadienį, gegužės 18 d. West
ern Ballroom. To stebukligojo 
skysčio gaus paragauti visi at
silankiusieji. šiuo opiuoju rei
kalu rūpinasi Edvardas Radvi
las. šokanti, dainuojanti ir link
smai kalbama programa, tiki
masi, sudarys atitinkamą nuo
taiką. Ponios ir panelės per ba
lių demonstruoja savo puikius 
pavasariškus parėdus. Svečius 
sutinka scenos ir radijo progra
mų patrauklios vaidintojos.

— Gegužės 30 dieną, ketvirta
dienį, Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse bus iškilmingai atšvęsta 
Kapų Puošimo Diena — Decora
tion Day.

— Vakar mirė Albertas Degu
tis. Jis pašarvotas Povilo Ridi
ko koplyčioje. Laidotuvės įvyks 
trečiadienio rytą. Degučio mo
tina yra veikli Apšvietos ir Mo-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NAMŲ SAVININKAI! 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
920 West 19th St. Skambinti CAnal 
6-7235 po 6 vai. vakaro.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

TAISOME visų rūšių siuvamas maši
nas už $2.95. Singer Sewing Machine 
Co., 3415 So. Halsted St., Chicago, Ill.

FRontier 6-3905

PERSONAL 
Asmeny Ieško

JOANA Stankevičiūtė ieško Petronė
lės ir Jono Miškų, anksčiau gyvenu
sių Lawrence mieste, Mass., ir Onos 
Podžiūnienės su vyru Romualdu. Ra
šyti: Albert Silkunas, 2457 W. Moffat 
Street, Chicago 47, Ill.

PAIEŠKOMAS Leonas Grušnius, gy
venęs maždaug-prieš 10 metų Angli
joje. Žinančius prašome pranešti: 

Nikodemas Abaravicz, 
8907 S. Cottage Grove, VI 6-1855

BUSINESS CHANCES
__________ aiznjo Proflot __  _
MĖSOS krautuvė ir grosernė parduo
dama arba išnuomojama. Puikus įren
gimas. Finansuos. 2433 W. 69th "St.

Šaukit Mr. Mack, CEntral 6-8513

PARDUODAMA mėsos ir groserio 
krautuvė dėl nesveikatos, geriausioje 
Marquette Parko kolonijoje. Pigi kai
na. 2558 W. 69th Street.

TeL: REpublic 7-1996

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI ?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

terų Piliečių Lygos narė.
— Didelę modernišką “Valgių 

gaminimas” knygą, paruoštą ke
turių agronomių (Drąsutienės, 
Radaitienės, Starkienės ir šližie- 
nės) leidžia J. Karvelis.

O vis dėlto
yra didelis pasirinkimas sau ir 
į Lietuvą pasiųsti:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ilk, te
lefonas YArds 7-0677.

P. S. Šiomis dienomis bus 
gauta naujų lietuviškų plokšte
lių apie 20 rūšių. (Sk.)

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūšų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street 
Chicago 8, III.

DĖMESIO, DĖMESIO!!! Dvi puikios 
nuosavybės ant gražaus didelio ežero 
kranto Indianoj, prie US 6 kelio, apie 
135 mylios nuo Čikagos: a) 30 akrų 
miško su puikiu 7 kamb. mūr. namu, 
geriausiu visoj apylinkėj, ir dvigubu 
garažu, $18,500;

b) 30 akrų ūkis su gyv. namu ir 
kitais ūkio pastatais. $12,500. Rėklaitis.

BIZNIERIUI PROGA. 59th ir Cali
fornia, 2 aukštų mūr. biznio namas. 
2 gražūs moderniški butai ir didelė 
patalpa bizniui. Pilnas rūsys. Alyvos 
šildymas. Garažas. Pamatykit, o tirai 
norėsit pirkti! Vertas $29,000. Volod- 
kevičius.

NEĮMANOMA VISKĄ APRAŠYTI 
— būtinai reikia pačiam pamatyti! 
Vienintelis toks 6 butų mūr. namas 
Marquette Parke. Labai gražus sodas. 
$677 mėn. pajamų. Moderniški įren
gimai. Nevėluokit, kad netektų gai
lėtis! $62,000. Kavaliauskas.

PUIKUS 5 KAMB. bungalow Mar
quette Parke. Viršuje dar 2 mieg. su 
atskiru įėjimu. Keramikos plytelėm 
klota vonia. Puikiai įrengtas rūsys. 
2 karų garažas. Graži aplinka. $24,- 
000. A. Katilius.

MUR. 3 BUTŲ namas (6, 4 ir 3 
kamb.) arti 65th ir So. Union. Aut. 
šildymas karštu vandeniu, rūsys, ga
ražas. Pajamų virš $200 į mėnesį. 
$16,800. Gali būti priimtas geriausias 
pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKA PLAZA. Nebrangus 
naujas 2 aukštų mur. namas, 2x6 ir 
2 maš. mūr. garažas. Beveik sutvar
kytas butas rūsyje---- tinka gyventi.
$42,000. Volodkevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

GAGE PARKE
4 didelių kambarių kampinis mū

rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas, platus sklypas. $36,000.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis (2 po 6, 2 po 4 ir 

1—3) ir bizniui patalpa. Kampinis 
namas. Sklypas 45x125. Karštu van
deniu alyva šildymas. Naujai atre
montuotas. 4 automobilių garažas. 
$455 mėnesiniu pajamų. $45,000.

BRIDGEPORTE
4 butų mūrinis (2 po 4, 2 po 3), 

prie 30th ir Lowe Ave. 50 pėdų skly
pas. Rūsys, aukšta pastogė. $130 nuo
ma. $13,000. Mažas imokėjimas.

KITUR
5 butų gerai užlaikyti namai, 725 

West 19th St. Nuomininkai patys šil
dosi. Tiktai $14,200.

2 sklypai prie Western Ave. $8,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3 ¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

Pusantro aukšto mūrinis, apstaty
tas baldais, gazo šildymas, mūrinis 
garažas, aluminiai langai. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

EVERGREEN PARK, liuksusinis "6
metų mūrinis namas (ranch stiliaus), 
ant 60 pėdų sklypo, su gražiai įreng
tu rūsiu, plytelių vonia, automatinis 
gazo šildymas, garažas, arti bažnyčios 
ir mokyklos. Įkainuotas pardavimui.

Pasiteiraukite mūsų namų sąraše
ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

' H 'VAW' "B
NAMŲ SAVININKAI!

Turime pirkėjų visų rūšių namams. 
Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MARQUETTE PARKE norintiems 
turėti gerą namą, 2 dideli butai, cen
tralinis šildymas alyva, dažytas rūsys, 
alumininiai langai, kilimai, užuolai
dos. Prieinama kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, rūsys ir pastogė; 
abu butai apšildomi. $25,900.

MŪRINIS bungalow 5 ir 1, centra
linis šildymas gazu; garažas, tile vo
nia, kilimai. Turi būti parduotas šią 
savaitę. Kaina tik $17,500.

BRIGHTON PARKE gražus mūrinis 
su šildymu, 2 po 5, 6 ir krautuvė su 
5 kamb. butu. Geras susisiekimas, 
arti mokyklos.

BRIDGEPORTE, pačiame BIZNIO 
CENTRE ant 57 pėdų sklypo mūrinis 
su rūsiu ir šildymu. * 3 krautuvės ir 
2 butai. Galima taip pat įrengti vieną 
didelę krautuvę.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8*5454

MŪRINIS bungalow, 5 kambariai apa
čioj su uždarais porčiais, P/2 kamb. 
viršuj su vonia. $50 pajamų; 2 auto 
garažas. Alyva šild. $20,500. Arti 72nd 
ir Talman. WAlbrook 6-1088.

2 METŲ 4 kamb. namas Marquette 
Parko rajone. Viršuje dar du miega
mi ir vieta voniai. $21,000. A. Kati
lius.

PRIE GARFIELD BLVD, ir Wolcott 
gražus mūr. 2 butų namas. Apačioj 
5, viršuj 6 kamb. Centralinis šildy
mas. Tiktai $21,000. Kavaliauskas.

BRIGHTON PARKE parduodami 2 
namai: 1) mur. 3 aukštų, 2x6, o apa
čioj grosernė. Dvigubas mūro gara
žas. $40,000; 2) mediąis, 2x5, dvigu
bas garažas, rūsys ir gretimas skly
pas. $19,000. A. Rėklaitis.

GRAŽI 3 METŲ REZIDENCIJA 
prieš pat Marquette Parką. P/2 karo 
garažas. $19,000. Katilius.

3 EKSTRA DIDELI MIEGAMI. 5 
metų senumo mur. bungalow gra
žiausioj Marquette Parko vietoje. 
Alium, durys ir langai. Gražiai ir mo
derniškai įrengtas gazo šildymas. Mūr. 
garažas su pakeliamom durim. Ne
praleiskite progos pamatyti! Parduo
damas žemiau savikainos. $23,000. 
Kavaliauskas.

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Parko, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. Kaina numa
žinta iki $9,500. A. Katilius.

KAINA TIK $15,800 už 5 kamb. 
mūr. bungalow su modem, vonia ir 
virtuve, autom, šildymu, dvigubu ga
ražu. Prie 71st ir Washtenaw Ave. 
Volodkevičius.

$3,000 PAJAMŲ! Arti čage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke
vičius.

BRIGHTON PARKE:
Mur. 2 po 6, centr. šildymas, 3 auto 

garažas, arti mokyklos ir susisiekimo. 
Šviesūs ir patogūs butai. Proga!

Med. 2 po 4 ir 3 kmb. pastogėje, 
geras skiepas, dujų pečiais šildymas. 
Kaina $15,000.

Medinis 2 po 4 kmb. gale sklypo, 
centralinis šildymas, garažas, geras 
sklopas, puiki apylinkė. $14,000.

GAGE PARKE:
Naujas mūr. I1/?.' aukšto, 4 ir 3 kmb. 

Centr. šild. dujomis, puiki vieta dviem 
giminingom šeimom.

KITUR
Puikus mūr. bung. 7 kmb. 48th ir 

Keeler apylinkėje. 4 mieg. Karštu 
vandeniu šild. Arti susisiekimas ir 
mokyklos. $6,000 įmokėti.

TURIME namų ir biznių įvairiose 
vietose, parūpiname paskolas leng
viausiomis sąlygomis. Kviečiame tei
rautis.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos 
WORSEK & CO.

Kildare 5-4073

PARDUODAMAS VASARNAMIS arti 
Michigan ežero. 7 kambariai su vi
sais patogumais. Nebrangiai. Geras 
pirkinys. Tel.: TOwnhall 3-1964.

KAMPINIS mūr. 2 butų, arti 26th ir 
Pulaski Rd. 5-4 kmb., 2 auto garažas. 
Mirtis šeimoje. $14,500; $4,000 įmo
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

6 BUTŲ, apylinkėj 16th ir 50th Avė. 
3x3, 2x4, 1-2. Pajamų $260 mėnesiui. 
$19,500 — $6,000 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Road, Bishop 2-2162

PARDUODAMAS 25x125 pėdų skly
pas. 6923 So. Western Ave.

Skambinti: Virginia 7-8465

2 APARTMENTAI — 10811 CHURCH 
$17.700. Puikiame stovyje, 5 dideli 
kambariai kiekviename bute. Porčiai, 
alyva šildymas. Sceniškas lotas, arti 
plieno dirbtuvių. BEverly 8-1602.

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma I iavotojaii i r Poff H j • i

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

“ CONTRACTORS - BUILDER^ ““ 
Ngmy T*l*y*oJa*

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING) .

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

■ PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
0028 SO. MAPLEWOOD AV®. 

HEmloek 4-8848
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